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[bookmark: _Toc119150099]FALËNDERIME

Hartimi i Planit Vendor të Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e                                   Romëve dhe Egjiptianëve (2022-2025) të Bashkisë Gjirokastër ishte përpjekje e përbashkët e institucioneve publike dhe jo-publike në nivel vendor të lidhura drejtpërdrejt me mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të pakicave Rome dhe Egjiptiane në qytetin e Gjirokastrës, duke përfshirë: Bashkinë Gjirokastër, Zyrën e Punësimit, Zyrën Rajonale të Shërbimit Social, Zyrën e Gjendjes Civile, Drejtorinë Rajonale të Shëndetit Publik, organizatat e shoqërisë civile, organizatat Rome dhe Egjiptiane. 

Një falenderim të veçantë do të donim t’iu jepnim anëtarëve të grupit të punës drejtuar nga nënkryetarja e Bashkisë Gjirokastër Znj. JoridaMuho, të cilët në takimet periodike të organizuara gjatë procesit të hartimit të planit, me mendimet, opinionet dhe diskutimet e tyre kane dhënë një kontribut tepër të vyer në draftimin e këtij dokumenti.  
Gjithashtu, një falenderim i veçantë i shkon përfaqësuesve të pakicave Rome dhe Egjiptiane, që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e Planit të Veprimit, pa ekspertizën dhe përkushtimin e tyre hartimi i dokumentit do të kishte qenë i pamundur.
Së fundi, nuk mund të lëmë pa falenderuar edhe kontributin e stafit të programit të përbashkët të Bashkimit Evropian dhe Këshillit të Evropës ROMACTED “Promovimi i qeverisjes së mirë dhe fuqizimit Rom në nivel vendor”, të cilët me devotshmëri kanë ofruar mbështetjen e tyre teknike  përmes eksperteve vendorë dhe lehtësuesve të këtij projekti dhe kanë ndihmuar në mbarëvajtjen e të gjithë procesit të konsultimit, hartimit dhe finalizimit të këtij dokumenti politik vendor.
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AKPA		AgjenciaKombëtare e PunësimitdheAftësive
AK 		Aftësi e Kufizuar
ASPA		Shkolla Shqiptare e Administratës Publike
BE		Bashkimi Evropian
DAP		Departamenti i Administratës Publike
DAR		Drejtoria Arsimore Rajonale
DNJF		Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas 
DSHP		Drejtoria e Shëndetit Publik
DRSHSSH         Drejtoria Rajonale  Shërbimit Social Shtetëror 
DSHSSH 	Drejtoria e Shërbimit Social dhe Shëndetësor 
KiE		Këshilli i Evropës
KSHP		Kujdesi Shëndetësor Parësor
MD		Ministria e Drejtësisë
MFE		Ministria e Financave dhe Ekonomisë
MSHMS	Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
MAS		Ministria e Arsimit dhe Sportit 
NE		Ndihma Ekonomike
NJVKSH 	Njësia Vendore të  Kujdesit Shëndetësor 
NJVV		Njësi e VetëqeverisjesVendore
NJMF		Njësia e Mbrojtjes së Fëmijëve
OSHC		Organizata të Shoqërisë Civile 
PBA		Programit Buxhetor Afatmesëm
PDV 		Plan i Detajuar Vendor 
PPV		Plani i Përgjithshëm Vendor
PVVBPRE        Plani Vendor i Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e      
		Romëve dhe Egjiptianëve
QKB 		Qendra Kombëtare e Biznesit 
QKR		Qendra Kombëtare e Regjistrimit
R&E		Romë dhe Egjiptianë
ROMALB    	Sistemi online i raportimit të progresit të planeve kombëtare të pakicave rome dhe egjiptiane 
SHQK		Shkollë Qendër Komunitare 
TLAS		Shërbimi Ligjor Falas Tiranë

VKM		Vendim I Këshillit të Ministrave
VKB		Vendim i Këshillit Bashkiak
ZPK 		Zyra e Punëkërkuesve
ZVAP		Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare
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[bookmark: _Toc119150102]Hyrja dhe qëllimi i dokumentit
Qeverisja e mirë dhe garantimi i një zhvillimi të qëndrueshëm janë në themel të asaj çka qeverisja në çdo nivel duhet të sigurojë për qytetarët. Kjo është veçanërisht sfiduese në nivel vendor. Për këtë nevojitet, ndër të tjera, një përmirësim i vazhdueshëm i menaxhimit të të gjitha burimeve vendore, forcimi i planifikimit strategjik, forcimi i kapaciteteve administrative dhe profesionale të administratës vendore, përmirësimi i cilësisë së shërbimeve, rritja e pjesëmarrjes qytetare në proceset vendim-marrëse si dhe monitorimi i zbatimit të politikave dhe programeve në nivel vendor mbi bazën e parimit të mosdiskriminimit dhe angazhimit qytetar.
Një instrument i rëndësishëm që e mundëson mirëqeverisjen në nivel vendor janë planet vendore të zhvillimit. Ato përdoren nga bashkitë për të përmirësuar aspekte të qeverisjes vendore në kuadër të zbatimit të politikave të zhvillimit bazuar në vlerësimin e nevojave duke mundësuar shpërndarjen e prioritizuar të burimeve të vlefshme, lejon identifikimin e hendekut financiar për të negociuar me aktorë të tjerë dhe agjenci donatore në mbështetje të projekteve të zhvillimit në nivel vendor, si dhe mundëson monitorimin e rregullt të zbatimit të masave dhe aktiviteteve.
[bookmark: _Hlk119144502]Ky dokument paraqet Planin Vendor të Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e                                     Romëve dhe Egjiptianëve (2022-2025) në Bashkinë  Gjirokastër (këtu e më poshtë PVVBPRE (2022-2025), një instrument që do të garantojë që parimet e mirëqeverisjes do të zbatohen dhe mundësojnë integrimin dhe gjithëpërfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane në këtë bashki për periudhën 2022-2025. Ky plan vjen si një zhvillim progresiv i Planit Kombëtar për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e  Romëve dhe Egjiptianëve (2021-2025) për të adresuar masa, që mundësojnë integrimin dhe zhvillimin e pakicave më të margjinalizuara, në vijim të angazhimit politik të Kryetarit të Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak në frymën e bashkëpunimit me projektin e përbashkët të Bashkimit Evropian dhe Këshillit të Evropës “ROMACTED”, Promovimi i qeverisjes së mirë dhe fuqizimit Rom në nivelin vendor. 


Në deklaratën e Partnerëve të Ballkanit Perëndimor mbi Integrimin e Romëve në Procesin e Zgjerimit të BE- së, Shqipëria bëri një angazhim për të vazhduar dhe rritur përpjekjet për barazi të plotë dhe integrimin e Romëve, veçanërisht përmes zbatimit dhe ndjekjes së Konkluzioneve të Përbashkëta të Seminareve Rome, në sektorët e Punësimit, Strehimit, Arsimit, Shëndetit, Regjistrimit civil, Mbrojtjes Sociale dhe Mos-diskriminimit. Shqipëria u angazhua për të zhvilluar, miratuar dhe zbatuar standarde rajonale mbi buxhetimin publik në lidhje me integrimin e romëve për politikat e synuara, si dhe rritjen e buxhetit publik (qëndror dhe vendor) për integrimin e këtyre pakicave; të krijojë kanale dhe mekanizma zyrtarë për përfshirjen e përbashkët të vetëqeverisjes vendore dhe pakicave Rome dhe Egjiptiane  në formulimin e politikave, vendimmarrjes, zbatimit dhe monitorimit të përpjekjeve të ndërmarra për arritjen e objektivave të kësaj Deklarate. Plani përputhet plotësisht me kornizën e re strategjike rome të BE-së për barazi, përfshirje dhe pjesëmarrje 2020-2030.

Përpjekjet e Bashkisë Gjirokastër  dhe organizatave të tjera, si dhe të dhënat e vitit 2021 tregojnë se ekzistojnë ende probleme të regjistrimit civil, arsimit, punësimit dhe formimit profesional, kujdesit shëndetësor, strehimit dhe mbrojtjes sociale. Këto probleme janë edhe më të mëdha kur shtohet stigma sociale aktuale, stereotipet dhe diskriminimi, që për fat të keq janë akoma të pranishme ndaj pakicave Rome dhe Egjiptiane.

Masat e PVVBPRE 2022-2025 për Bashkinë Gjirokastër janë grupuar në 8 fusha prioritare: regjistrimi civil, arsimi, punësimi dhe zhvillimi i aftësive, shëndetësia, strehimi dhe integrimi urban dhe mbrojtja sociale, Antixhipsizmi dhe Emergjencat civile (pandemia covid 19, tërmetet, përmbytjet etj). Pothuajse të gjitha fushat prioritare janë ndërthurur me masa që kanë lidhje me pakicat rome dhe egjiptiane të kthyer nga emigrimi apo azili.

[bookmark: _Toc119150103]Kuadri ligjor dhe politik

Në Shqipëri, kuadri ligjor që garanton respektimin e të drejtave të pakicave nis  me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, për të vazhduar me konventat ndërkombëtare dhe ligje, ku ndër të tjera përfshihen: Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut (Kombet e Bashkuara, 1948[footnoteRef:1]), Konventa Ndërkombëtare mbi të Drejtat Civile dhe Politike (1966),  ratifikuar në vitin 1991, Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, 1976 (1991), Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut e Këshillit të Evropës dhe Konventa Kuadër e Këshillit të Evropës për Mbrojtjen e Pakicave Kombëtare[footnoteRef:2], Konventa Ndërkombëtare për Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave, 1980 (1996), Konventa për Nxitjen e Punësimit dhe Mbrojtjen nga Papunësia (nr.168 të ILO-s), 1988 (2006), Konventa kundër Diskriminimit në Arsim (1960), Konventa për Mbrojtjen e Fëmijëve nga Shfrytëzimi dhe Abuzimi Seksual (ligji nr. 10071/2009), etj. [1: Miratuarnëvitin 1955 ]  [2: Ligji Nr. 8496 / 1999] 


Me miratimin dhe ratifikimin e konventave ndërkombëtare, pas viteve '90 qeveritë shqiptare kanë hartuar dhe miratuar ligje (dhe akte nën-ligjore) si dhe politika të tjera[footnoteRef:3] për të krijuar premisat për një mjedis më mundësues për integrimin e pakicave në vend. Nga ana tjetër, edhe procesi i integrimit evropian përfaqëson jo vetëm një mundësi për vendin, por edhe një sfidë për sa i përket realizimit të reformave strukturore drejt statusit shtet anëtar i Bashkimit Evropian, duke ndikuar në shtyrjen përpara edhe të proceseve integruese për pakicat. [3: Ligje specifike të cilat kontribuojnë drejtpërdrejt apo indirekt përfshijnë:ligji  "Përavokatin e popullit" (8454/1999), ligji "Për mbrojtjen e të dhënave personale" (9887/2008), ligji "Për barazinë gjinore" (9970/2008), Kodi zgjedhor (2008), ligji "Për ndihmën juridike" (10039/2008), ligji "Për mbrojtjen nga të gjitha format e diskriminimit" (2010), ligji "Për të drejtat dhe mbrojtjen e minoriteteve", i ndryshuar (Ligji Nr. 96/2017), VKM-ja "Për arsimimin e komuniteteve minoritare në gjuhën e tyre amtare", i ndryshuar, Ligji nr 22/2018  "Për Strehimin Social "  etj.  Po kështu një sërë vendimesh të KM dhe dokumentesh politikë në këtë kuadër përfshijnë:Vendimi i Këshillit të Ministrave (VKM) "Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Komitetit Shtetëror për Minoritetet", i ndryshuar (VKM 726/12 Dhjetor 2018), Plani Kombëtar i Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e  Romëve dhe Egjiptianëve (2021-2025)] 


Qeveria miratoi në nëntor 2021 Planin Kombëtar të Veprimit për Barazinë, Përfshirjen dhe Pjesëmarrjen e  Romëve dhe Egjiptianëve në Republikën e Shqipërisë 2021 – 2025. Ky dokument politikash përcakton midis disa treguesve të tjerë të ndikimit që: i) deri në fund të vitit 2025, rreth 60% e punëkërkuesve të papunë romë dhe egjiptianë janë të punësuar, ose janë pjesë e Programeve të Nxitjes së Punësimit, ose kanë konkurruar për Aftësitë dhe Arsimin Profesional; gjithashtu deri në fund të vitit 2025, rreth 12 ndërmjetës romë dhe egjiptianë janë pjesë e Zyrave të Punësimit; ii) deri në fund të vitit 2025 të paktën 300 romë dhe egjiptianë do të kishin marrë mbështetje financiare dhe do të ishin integruar në ekonominë formale; dhe iii) deri në fund të vitit 2025 rreth 70% e romëve dhe egjiptianëve që marrin Asistencë Sociale - Ndihma Ekonomike kanë dalë nga skema e mbështetjes dhe janë riintegruar në tregun e punës. Bashkitë do të duhet të forcojnë përpjekjet e tyre për të mbështetur pakicat rome dhe egjiptiane në territoret e tyre, si dhe të përmirësojnë kapacitetet e mbledhjes së të dhënave në nivel vendor.

Punësimi dhe integrimi i të kthyerve në Shqipëri është në fokus të disa akteve politike dhe legjislative. Dokumentet e tilla të politikave janë renditur më poshtë, por pa u kufizuar në:
- Strategjia Kombëtare e Migracionit dhe plani i saj i veprimit 2019 - 2022;
- Strategjia Kombëtare e PunësimitdheAftësive 2019-2022,
- Ligji 9668/2006 “Për emigracionin e shtetasve shqiptarë për motive punësimi”, i ndryshuar në vitin 2011;
- Ligji 15/2019 “Për nxitjen e punësimit”.
-Plani Kombëtar i Veprimit për Barazinë, Përfshirjen dhe Pjesëmarrjen e Romëve dhe Egjiptianëve në Republikën e Shqipërisë 2021 - 2025
Strategjia Kombëtare e Migracionit 2019-2022 miratuar me VKM nr. 400, datë 19.6.2019 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Migracionin dhe Planin e Veprimit 2019-2022”, propozon që për riintegrimin në tregun e punës të emigrantëve të kthyer, nevojitet hartimi i legjislacionit në drejtim të njohjes dhe certifikimit të mësimit të mëparshëm në mënyrë formale ose joformale. Masat e riintegrimit përfshijnë hartimin dhe publikimin e paketave të informacionit për riintegrimin e të kthyerve, lehtësimin e krijimit të bizneseve të vogla dhe të mesme nga të kthyerit, si dhe kryerjen e një vlerësimi të detajuar të sfidave dhe nevojave specifike të migrantëve të kthyer për riintegrimin e tyre më efektiv në punën e brendshme. 

Ligji 9668/2006 “Për emigrimin e shtetasve shqiptarë për motive punësimi”, i ndryshuar, përcakton rolet e institucioneve në nivel qëndror dhe strukturat në varësi të tyre për të përmbushur detyrimet për riintegrimin e emigrantëve të kthyer.

Në fakt, ky ligj i përkufizon të kthyerit si "shtetas shqiptar i kthyer në Republikën e Shqipërisë, për t'u larguar sërish ose jo, pasi të ketë kaluar të paktën një vit jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë. Emigranti i kthyer është gjithashtu shtetasi shqiptar i kthyer vullnetarisht ose detyrimisht nga vendet pritëse në Republikën e Shqipërisë, për shkak të mosplotësimit të dokumentacionit dhe kushteve për hyrjen, praninë ose qëndrimin e rregullt në vendetpritëse, në zbatim të marrëveshjeve të ripranimit, duke përfshirë edhe familjarët e tyre."

Më e rëndësishmja, disa nga detyrimet e këtij ligji për riintegrimin në tregun e punës të emigrantëve të kthyer janë pasqyruar në Ligjin 15/2019 “Për nxitjen e punësimit”, sipas të cilit emigrantët e kthyer që janë “punëkërkues të papunë, të kthyer nga emigracioni brenda një periudhe prej 2 vitesh” të përfshihen në grupet që përfitojnë nga programet e nxitjes së punësimit. I njëjti ligj përcakton se edhe individë nga pakicat rome dhe egjiptiane janë përfitues të Programeve të Nxitjes së Punësimit.

Strategjia Kombëtare e Punësimit dhe e Aftësive 2019-2022 përcakton Programet Aktive të Tregut të Punës si një mënyrë për të ndihmuar riintegrimin në tregun e punës të punëkërkuesve të papunë në dizavantazh.  

Plani i Veprimit i Strategjisë Kombëtare për Punësimin dhe Aftësitë kërkon që qeveria të monitorojë këto politika active të tregut të punës në mënyrë që t'i përmirësojë dhe t'I bëjë ato më të synuara dhe efektive. Për të ndihmuar në përputhjen e ofertës së punës me kërkesën, një hartë digjitale e vendeve të lira të punës synohet të zhvillohet dhe të bëhet funksionale gjatë vitit 2022 në nivel rajonal dhe vendor. Ai do të ketë mbulim në të gjithë territorin e Shqipërisë dhe do të përditësohet vazhdimisht me të dhëna nga punëdhënësit,AKPA (Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive) dhe punëkërkuesit. Gjatë vitit 2022 është planifikuar të krijohet edhe një call center, si një mjet përforcues për afrimin e ofertës dhe kërkesës për fuqi punëtore.

Në Shqipëri, aktivitetet e Këshillit të Evropës[footnoteRef:4] përqendrohen kryesisht në trajtimin e pengesave që mbajnë në vend të drejtat e pakicave, pavarësisht ecurisë në raport me angazhimet ligjore. Synimi i Këshillit të Evropës[footnoteRef:5] në lidhje me mbrojtjen e pakicave kombëtare është arritja e një uniteti më të madh ndërmjet anëtarëve të tij, me qëllim realizimin e parimeve dhe idealeve, që përbëjnë trashëgiminë e tyre të përbashkët duke gjykuar se një prej metodave për arritjen e këtij qëllimi është ruajtja dhe realizimi i mëtejshëm i të drejtave të njeriut dhe lirive themelore. Bazuar në këto konsiderata, Shqipëria dhe shtetet anëtare të Këshillit të Evropës kanë miratuar "Deklaratën e Strasburgut"[footnoteRef:6], e cila ka për qëllim fuqizimin dhe promovimin e pjesëmarrjes efektive të pakicave rome në jetën shoqërore, politike dhe qytetare, duke përfshirë pjesemarrjen aktive të këtyre pakicave në proceset vendimmarrës dhe përfshirjen sociale. Projekti “Forcimi i strukturave të Qeverisjes Vendore” i zbatuar nga zyra e Këshillit të Evropës Tiranë, në tre faza 2014-2019, ka ofruar mbështetje dhe ekspertizë në disa drejtime lidhur me forcimin e kapaciteteve të administratës vendore, dhe institucioneve qendrore si DAP, ASPA, etj.   [4: Neni 4.2.4 Romët dhe Egjiptianët]  [5:  Konventa Kuadër për Mbrojtjen e Pakicave Kombëtare]  [6:  Deklarata e Strasburgut mbi Romët] 

ROMACTED, “Promovimi i qeverisjes së mirë dhe fuqizimit Rom në nivel vendor”, është një program i përbashkët ndërmjet Bashkimit Evropian  dhe Këshillit të Evropës.Programi zbatohet nga Ekipi përRomët dhe Udhëtarët të Këshillit të Evropës dhe Zyra e Drejtorisë së Përgjithshme të Programeve në Shqipëri, Bosnjë dhe Hercegovinë, Kosovë*, Mal të Zi, Maqedoninë e Veriut, Serbi dhe Turqi.
Objektivi i përgjithshëm i programit ROMACTED është të ndërtojë gatishmëri dhe angazhim të qëndrueshëm të autoriteteve vendore, të ngrejë kapacitetet si dhe të nxisë fuqizimin e pakicave rome dhe egjiptiane për të kontribuar në hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planifikimit strategjik të PVVBPRE-sënë Bashkinë Gjirokastër për vitet 2022-2025.

Përfshirja në programin ROMACTED është një prioritet i politikëbërjes së bashkisë Gjirokastër ndaj përpjekja për zbatimin e programit harmonizohet nga puna e disa drejtorive dhe sektorëve brenda aparatit të bashkisë.

[bookmark: _Toc119150104]Metodologjia ROMACTED, procesi dhe aktorët e përfshirë	

Metodologjia dhe procesi i përshkuar për hartimin e këtij plani veprimi është konceptuar dhe zbatuar nën një frymë të përgjithshme gjithëpërfshirëse. Kjo është mundësuar duke siguruar që çdo përpjekje e ndërmarrë në këtë kuadër të udhëhiqej nga parimet e fuqizimit, pjesëmarrjes dhe integrimit. Në punën me pakica në nevojë në përgjithësi, dhe në rastin konkret me pakicat rome dhe egjiptiane, besohet se fuqizimi apo mundësia për fuqizim e çdo individi është thelbësore për fuqizimin dhe integrimin e të gjithë komunitetit. Në këtë prizëm, adresimi i nevojave dhe problematikave përmes një modeli integrues, ku jetët e njerëzve dhe nevojat e tyre shihen, vlerësohen dhe mbështeten nga një këndvështrim multidisiplinar dhe shumëplanësh, kanë qenë në themel të përqasjes sonë. 

Ndryshimet, përmirësimet dhe arritjet mund të jenë të qëndrueshme veçse përmes një strategjie të tillë, ku përqasja e integruar nënkupton nevojën për koordinim dhe sinergji në fusha si arsimi, punësimi, përkujdesi shëndetësor, strehimi dhe shërbimet shoqërore. Për arritje të qëndrueshme, gjatë të gjitha përpjekjeve të ndërmarra u inkurajuan dhe zbatuan procese me pjesëmarrje. Pjesëmarrja e pakicave në të gjitha proceset i bën ato jo vetëm më të hapura, transparente dhe ndërvepruese, por shton shanset e suksesit dhe i bën proceset dhe rezultatet që vijnë prej tyre më të pranueshme, të zbatueshme nga komunitetet e synuara. Pjesëmarrja e përfaqësuesve të pakicave rome dhe egjiptiane në çdo hap të konceptimit të këtij plani, siguroi, ndër të tjera, që edhe të dhënat dhe evidencat e mbledhura për të ushqyer hartimin e këtij plani të ishin të përditësuara dhe të duhura. Ato e përforcuan më tej ndjesinë e pronësisë dhe përgjegjshmërisë për planin dhe zbatimin e tij.  Më konkretisht, procesi  kaloi përmes katër hapave kyç, të përmbledhur në tabelën e mëposhtme:

[bookmark: _Toc34401006]Tabela 1. Hapat e procesit për hartimin e PVVBPRE (2022-2025) të Bashkisë Gjirokastër
	HAPI 1. PËRGATITJA E PROCESIT DHE ANGAZHIMI
	HAPI 2: VLERËSIMI I NEVOJAVE DHE PRIORITIZIMI I TYRE

	Detyrat e realizuaraishin: 

a) Identifikimiiaktorëve – përgjatëtëcilitiudhapërgjigjepyetjeve “Kush do tëpërfshihet?” “Pse? Ç’kontributesjell?”
b) Garantimiiangazhimitpolitik – mundësoiidentifikimin e aktorëvetëvullnetshëmdheçoimëtejdrejtangazhimittëtyrepolitikpërrealizimin e procesit. 
c) Ngritjadhembështjetjateknikepërgrupetdhenën-grupet e punëspërhartimin e planit. 

	Vlerësimi i nevojave kaloi përmes: 
a) Mbledhjes së të dhënave – këtu u përcaktuan burimet e të dhënave, teknikat për mbledhjen e tyre, si dhe indikatorëve/treguesve përkatës.  
b) Identifikimi dhe prioritizimi i problemeve dhe nevojave – me pjesëmarrjen e komuniteteve u identifikuan problematikat dhe nevojat e tyre si dhe u caktua se çfarë është më prioritare dhe e menjëhershme për adresim në kushtet e burimeve dhe kohës së kufizuar. 
c) Vlerësimi i kapaciteteve institucionale – ku iu dha përgjigje pyetjeve “Kush mund të bëjë çfarë për adresimin e problematikave/nevojave të identifikuara?”

	HAPI 3: HARTIMI DHE MIRATIMI I NJË PLANI VEPRIMI TË PËRBASHKËT
	HAPI 4: FINANCIMI DHE ZBATIMI I PROJEKTIT


	Hapi i tretë mundësoi hartimin dhe miratimin e planit të përbashkët të veprimit dhe përfshiu reflektim dhe adresim të të mëposhtmeve:

a) Reflektim – çfarë dimë nga procesi i vlerësimit të nevojave dhe prioritizimit të tyre?
b) Ku synojmë të arrijmë? Ç’ndryshime duam të sjellim?
c) Si? – aktiviteteafatshkurtra&afatmesme.
d) Integrimi i çështjeve rome në planin vendor – Si? Integrimi si pjesë e sëtërës. Planet Sociale. 
e) Aktivitete/ndërhyrje/projektekonkrete – Çfarë? Kush? Kur? 

	Hapiikatërtndërtoirrugëndrejtnjëplanitëzbatueshëm, duke përfshirëçështjesifinancimidhemonitorimiitij. Gjatëkëtijhapiiudhapërgjigjepyetjevetëmëposhtme: 
a) Sa % e financimit të Planit Vendor do të mbulohet nga buxheti i NJVVsë? A parashikohen financime nga Buxheti i Shtetit? Donatorët?  
b) A ka hendek financiar? Cilat janë burimet e mundshme për financimin e projekteve të reja?
c) Sa % e shpenzimeve të Planit Vendor janë të planifikuara në PBAnë 2022-2024?
d) A kemi aktivitete/projekte të reja? Sa % të shpenzimeve zënë ato? Si planifikohet financimi i tyre?
e) A është hendeku financiar pjesë e kërkesave buxhetore shtesë dhe bisedimeve me donatorë të ndryshëm?



Me qëllim vlerësimin e nevojave dhe informimin e proceseve vendimmarrëse lidhur me planin perms të dhënave dhe evidencave u hartua dhe u zbatua një udhëzues për mbledhjen e të dhënave parësore dhe dytësore. Ato përfshinë burime të ndryshme, të përmbledhura në skemën ilustruese mëposhtë. 

[bookmark: _Toc34400995]Figura1. Burime parësore dhe dytësore të të dhënave të përdorura

Më konkretisht, për mbledhjen e të dhënave parësore përmes teknikave me pjesëmarrjen e pakicave, u përdorën ushtrimet e hartëzimit të nevojave dhe burimeve, intervista individuale dhe diskutime në grupe (të shoqëruara me vizita dhe vëzhgime në terren), ushtrime për zbërthimin e problematikave si “Matrica e problemit” dhe “Pema e problemit”. Të dhëna parësore u mblodhën edhe nga Bashkia, veçanërisht në raport me kapacitetet e saj në funksion të planit për integrimin rom. 

Me qëllim njohjen e thelluar të situatës konkrete në Bashkinë e Gjirokastër, identifikimin e problemeve më kritike për pakicat rome dhe egjiptiane dhe prioritizimin shërbeu takimi me grupin e punës   më 28 janar 2022, fokus grup me pakicat rome dhe egjiptiane nëlagjen Zinxhiraj më 28 janar 2022, si dhe seminari konsultativ me pjesëmarrës të personelit të Bashkisë Gjirokastër si dhe institucione qendrore në nivel vendor, që punojnë me pakicat rome dhe egjiptiane më 10 mars 2022. Në funksion të mbledhjes së të dhënave, u përdorën disa instrumenta si ‘analiza e rrjedhës së shkaqeve’, pema e problemeve dhe krijimi i hartës së nevojave si dhe pyetësorë për vlerësimin e kapaciteteve institucionale të Bashkisë dhe institucioneve të tjera vendore në fushat e duhura dhe prioritare të shërbimeve publike jetike për të dy pakicat. Gjithashtu, puna për mbledhjen e të dhënave dhe analizën e situatës, përveç takimeve me fokus grupet dhe specialistët e shërbimeve sociale e të planifikimit të buxhetit u bazua në një konsultim me dokumentet strategjike të miratuara nga Bashkia  si planet e zhvillimit, Plani Social, buxheti për vitin 2022si dhe planin buxhetor afatmesëm (PBA).






[bookmark: _Toc34401007]Tabela2. Problemet dhe nevoja për ndryshim me Fokus Grup Rom në Bashkinë Gjirokastër 
	Probleme
	Nevoja/Ide për Ndryshime

	
· Niveli i lartë i braktisjes së shkollës për shkak të nevojës për të fituar të ardhura për familjen.  Vetëm 30% të fëmijëve të moshës 6-15 vjecc ndjekin arsimin e detyrueshëm. Pjesa më e madhe e fëmijëve rom të cilët banojnë në Lagjen Zinxhiraj  e braktisin shkollën pas klasës së pestë. Kjo për arsye se shkolla “Së bashku”, e cila ndodhet brenda në komunitet,  nuk ofron arsimin 9-vjeçar, por vetëm atë 5 vjeçar. 
· Martesat e hershme përbëjnë faktorë shtesë të braktisjes së shkollës;
· Kualifikimet e pakta dhe statusi i papunësisë afatgjatë bëjnë që romët dhe egjiptianët të mos jenë konkurrentë në tregun e punës;
· Në Qendrën e Formimit Profesional Publik në Gjirokastër ka mungesë të kurrikulave, të cilat lidhen me aftësitë artizanale që zotërojnë pakicat rome dhe egjiptiane në Gjirokastër siç është  thurja e çadrave/kanistrave me thupra të shelgut; 
· Mungon një listë e punëkërkuesve të papunë, që i përkasin pakicave rome dhe egjiptiane dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili në Bashkinë Gjirokastër
· Shumë romë të papunë nuk regjistrohen pranë AKP-së dhe si rrjedhim nuk mund të përfitojnë nga kujdesi mjekësor falas.
· Mungon identifikimi i R&E të papunë dhe rasteve në nevojë dhe të gatshëm për trajnim/kualifikim profesional;
· Ka rreth 15 fëmijë të paregjistruar të ardhur nga emigracioni. Kjo për arsye se mungon informacioni brenda anëtareve tëpakicave në lidhje me procedurat e regjistrimit;
· 40 familje rome dhe egjiptiane nuk jetojnë në vendbanimin e deklaruar pranë gjendjes civile;
· Mungesa e njePDV-je  për lagjen Zinxhiraj;
· Në Lagjen Zinxhiraj ka 44 banesa me kushte të vështira;
· Infrastrukturë e pazhvilluar urbane në vendbanimet rome nëLagjen Zinxhiraj;
· 40 banesaR/E janë identifikuar për formalizim/legalizim. Këto familje e kanë të vështirë të ndjekin procedurat  dhe të mbulojnë kostot e legalizimit të banesave;
· Mungesa e një pike fokalepërpakicat,icili/ e cilado të shërbejë edhe si mediator në  arsim, shëndetësi, regjistrim civil, shërbime sociale etj. 
· Nuk ka një bazë të dhënash për sëmundshmëri të kronike të anëtarë vetë pakicave rome dhe egjiptiane. 

	
Shkolla “Së Bashku” duhet të funksionojë si shkollë e arsimit 9-vjeçar;
· Fushata ndërgjegjësimi, biseda në televizion, takime derë më derë etj për të parandaluar martesat e hershme të vajzave rome;
· Hartimi i kurrikulës  lidhur me aftësitë artizanale, që zotërojnë pakicat rome dhe egjiptiane në Gjirokastër siç është  thurja e çadrave me thupra të shelgut. Miratimi i saj nga Qendra   e Formimit Profesional Publik në Gjirokastër;
· Hartimi dhe përditësimii listës së punëkërkuesve të papunë prej pakicave rome dhe egjiptiane dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili në Bashkinë Gjirokastër;
· Identifikimi i R&E të papunë dhe rasteve në nevojë dhe të gatshëm për trajnim/kualifikim profesional;
· Informimi brenda anëtarëve të komunitetit në lidhje me procedurat e regjistrimit civil;
· Mbështetja nga strukturat e pushtetit vendor për të pajisur me vërtetim faktik të gjitha familjet, të cilat nuk jetojnë në vendbanimin e deklaruar pranë gjendjes civile;
· Hartimi I PDV-së në Lagjen Zinxhiraj;
· Rikonstruksioniibanesave me kushtetëpapërshtatshmezhvillimi urban nëlagjenZinxhiraj;
· Lehtësimiiproceduravetëlegalizimitpërfamiljet, të cilat e kanë të vështirë të ndjekin procedurat  dhe mbulojnë kostot e legalizimit të banesave;
· Hapja e pozicionittëpikësfokalepërpakicat R&E nëBashkinëGjirokastër;
· Ngritja e një baze të dhënash për sëmundshmëritë kronike të anëtarëve të pakicave rome dhe egjiptiane.
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Bashkia e Gjirokastrës kufizohet në veri me bashkinë Tepelenë, në lindje me bashkinë Libohovë, në jug me bashkinë Dropull dhe në perëndim me bashkitë Himarë dhe Delvinë. Kryeqendra e bashkisë është qyteti i Gjirokastrës. Bashkia Gjirokastër është pjesë e Qarkut Gjirokastër. Sipas Censusit të vitit 2011 bashkia ka një popullsi prej 25.301 banorësh. Ndërkohë që sipas Regjistrit Civil ajo numëron 51,875 banorë e ndarë sipas njësive administrative: Bashkia Gjirokastër (33.652 banorë), Njësia Administrative Cepo dhe Picar (6,177 banorë), Njësia administrative Lazarat (3,466 banorë), Njësia Administrative Antigone dhe Lunxhëri (8,580 banorë). Sipas Censusit të vitit 2011 popullsia është 25,301 banorë[footnoteRef:7] [7: Porta Vendore : https://portavendore.al/bashkia-gjirokaster/pasaporta-e-bashkisë-Gjirokastër/] 


Bashkia e re ka një sipërfaqe prej 469.25 km2 me një densitet prej 53.91 banorë/km2 sipas Censusit 2011 dhe 110.93 banorë sipas Regjistrit Civil. Kjo bashki përbëhet nga 7 njësi administrative, të cilat janë: Gjirokastra, Cepo, Lazarat, Picar, Lunxhëri, Odrie dhe Antigone. Bashkia e re ka nën administrimin e saj qytetin dhe 38 fshatra.

Bashkia e re e Gjirokastrës përbëhet nga qyteti i Gjirokastrës, i cili prej vitit 2005 ndodhet në listën e Trashëgimisë Botërore të UNESCO-s si dhe zonat rurale kodrinore përreth, të përqendruara më së shumti në prodhimet blegtorale. Gjirokastra është një qytet tregtar i stilit otoman, ndër të paktët të tillë të mbijetuar në Ballkan. Qyteti ka mbi 800 ndërtesa historike, shumë prej të cilave rrezikohen nga degradimi. Katet përdhese të shtëpive karakteristike shërbenin si struktura mbrojtëse edhe depo të shtëpive. Ndërsa katet e sipërme shprehnin mikpritjen gjirokastrite, kulturën dhe mënyrën e jetesës së tyre.[footnoteRef:8] [8:  https://portavendore.al/ëp-content/uploads/2018/04/Monitorim-Llogaridh%C3%ABnie-Usaid-PLGP-Bashkia-Gjirokaster-Vleresim-i-komunitetit-per-qeverisjen-lokale-2016.pdf] 


Burimet kryesore të ekonomisë urbane në Gjirokastër janë turizmi dhe manifaktura me material porositës, e cila shërben përgjithësisht për tregun grek dhe që gjatë viteve të fundit është goditur rëndë për shkak të krizës në Greqi. Gjirokastra është gjithashtu qytet me aktivitet të konsiderueshëm tregtar, veçanërisht sa i përket importeve nga Greqia. Zona rurale që i bashkëngjitet qytetit është e njohur për blegtorinë e imët dhe për produktet blegtorale shumë cilësore.10 Gjirokastra është zona më e prekur në Shqipëri nga emigrimi masiv i popullsisë përgjatë dy dekadave të fundit, gjë që ka sjellë edhe plakjen e shpejtë të popullsisë. Sipas regjistrimit të popullsisë 2011, qarku i Gjirokastrës ka moshën mesatare më të lartë në Shqipëri me gati 40 vjeç. Turizmi në qytetin e Gjirokastrës ka shënuar një hov cilësor gjatë viteve të fundit. Megjithatë, përballë bashkisë së re shtrohet nevoja e përmirësimit të kapaciteteve për promovimin dhe administrimin e turizmit si dhe për zgjatjen e sezonit turistik përtej muajve të pranverës dhe vjeshtës. Qyteti numëron rreth 50-60 mijë vizitorë të huaj në vit si dhe zotëron një rrjet hotelesh, që e përballojnë këtë fluks. Bashkia ka një zyrë informimi turistik, por pak produkte promocionale. Zhvillimi i mëtejshëm i artizanatit, i produkteve tradicionale ushqimore dhe i gastronomisë konsiderohet një çështje, që kërkon vëmendjen e vazhdueshme të autoriteteve vendore. Me financime të Bashkisë apo me mbështetjen e Fondit të Zhvillimit të Rajoneve, në Gjirokastër po realizohen disa ndërhyrje të rëndësishme në përmirësimin e infrastrukturës si: rikonstruksioni i Parkut të Viroit, projekti për rrugën hyrëse nga krahu verior (përfshirë një korsi për biçikleta dhe këmbësorët) apo shtrimi i rrugëve me kalldrëm në qendrën historike. Megjithatë, Bashkia e re do të duhet të zgjidhë problemin e betonizimit në lagjen 18 Shtatori dhe mungesën e infrastrukturës arsimore në këtë lagje, ku ekziston vetëm një shkollë e mbingarkuar me nxënës. Transporti i nxënësve në të gjitha shkollat e bashkisë së re konsiderohet një tjetër çështje që kërkon zgjidhje, pasi shpopullimi i shumë zonave ka sjellë mbylljen e shkollave të fshatrave dhe rritjen e distancave për fëmijët. Furnizimi me ujë të pijshëm pritet ndërkohë të zgjidhet përfundimisht pas përfundimit të rikonstruktimit të ujësjellësit, i cili përfshin gjenerimin e rrjetit të vjetër si dhe ndërtim deposh të reja. Bashkia pritet të prokurojë një financim për zgjerimin e korsisë rrugore nga rruga kombëtare në hyrjen jugore në sheshin kryesor të Qendrës Historike. Parashikohet ngritja e një parkingu dhe mobilime të tjera urbane, të cilat synojnë kthimin e zonës së Pazarit të vjetër në një zonë këmbësorësh gjatë sezonit turistik maj-tetor.

Bashkia ka program të veçantë për mbrojtjen dhe garantimin e të drejtave të këtij grupi, si dhe për përfshirjen sociale. Ajo bashkëpunon ngushtë në nivel institucional me organizata tëshoqërisë civile, që kanë në fokus pakicat rome dhe egjiptiane.

Nuk ka të dhëna zyrtare në lidhje me nivelin e varfërisë në Bashkinë Gjirokastër (përqindja e banorëve të rrezikuar nga varfëria),  por llogaritet një shifër e konsiderueshme rreth 15%. 

Në Bashkinë Gjirokastër jetojnë aktualisht  1,500 - 2,000 romë kundrejt 51,875  banorëve që ka në total qyteti i Gjirokastrës ose e thënë ndryshe 3.8% e popullsisë së qytetit të Gjirokastër  përbëhet prej pakicës rome. 

Nga të dhënat rezulton se janë 80 familje të tjera, që momentalisht nuk ndodhen në Gjirokastër ose ndodhen jashtë vendi në emigrim për arsye të ndryshme ekonomike – sociale dhe kryesisht janë të vendosur në Greqi , Francë dhe Gjermani[footnoteRef:9]. [9: Tëdhënatëmbledhurangafokusgrupitakimi me anëtarëtëkomunitetit] 


Përveç romëve që janë të përqendruar pranë lagjes Zinxhiraj, rreth 20-30 familje të tjera migratore të ardhura kryesisht nga Pogradeci, Korça, dhe Elbasani janë të vendosura pranë “Urës së lumit”. Ata jetojnë në çadra të ngritura buzë lumit, në një zonë informale ku mungon infrastruktura rrugore dhe ujore dhe banesat e tyre modeste janë tëpalegalizuara. Kryefamiljarët kryesisht merren  me shitjen e rrobave të përdoruara dhe mbledhjen e materialeve prej hekuri dhe alumimi, të cilat më pas shkojnë në tregun informal për shitje, duke krijuar të ardhura të vogla për familjet e tyre. 
Në Shqipëri statistikat mbi pakicën rome tregojnë se varfëria e pakicës rome është rezultat i  përjashtimit social dhe diskriminimit. 

Varfëria e pjesëtarëve të pakicësrome është shumëdimensionale dhe e vazhdueshme. Romët në qytetin e Gjirokastrës vuajnë nga të ardhura të pakta dhe kushte të papërshtatshme jetese, nuk kanë akses në shërbimet publike si kujdes mjekësor dhe arsimim, në tregun e punës, në regjistrimin civil dhe siguri. 

Mungesa e strehimit dhe ujit të pijshëm konsiderohet problemi më i madh pas ushqimit. Ata strehohen në shtëpi të mbipopulluara dhe ku mungojnë pajisjet elementare si kanalizimet dhe uji i pijshëm. Në zonat ku janë përqendruar romët, familjet jetojnë në kasolle ose në ndërtesa të braktisura që më parë kanë qenë pronë e shtetit. 

Bashkia Gjirokastër ndeshet me shumë sfida përpos ndarjes  territoriale dhe administrative si hartimi i politikave të zhvillimit ekonomik dhe social gjithëpërfshirëse duke përfshirë dhe pakicat më në nevojë  si romët dhe egjiptianët mbi bazën e shfrytëzimit efektiv të burimeve natyrore, traditave dhe kulturës së zonës. Në nivel vendor janë miratur disa dokumente të politikave si Plani i Përgjithshëm Vendor (PPV)[footnoteRef:10] dhe Plani Social. [10: Miratuar me Vendimin e KKT-së Nr 1 datë 08.02.2017] 

Bashkia Gjirokastër ka dëshmuar vullnet politik për hartimin e PVVBPRE(2022-2025)me mbështetjen e BEsë/KiE-së në kuadër të projektit ROMACTED II në Shqipëri.

[bookmark: _Toc34401974][bookmark: _Toc119150107]Administrata

Struktura organizative e Bashkisë Gjirokastër përbëhet nga funksionarët e emëruar (jonëpunës civil), nëpunësit civilë dhe punonjësit mbështetës, marrëdhëniet e të cilëve rregullohen nga ligji nr.152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, si dhe nga ligji nr.7961/1995 “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Në krye të administratës qëndron Kryetari i Bashkisë, i cili gjatë punës së tij ndihmohet nga 3 (tre) Zëvendëskryetarë[footnoteRef:11], si  dhe Kabineti i Kryetarit. Në Kabinetin e Kryetarit bëjnë pjesë: Drejtori i Kabinetit, Këshilltarët e Kryetarit, Zëdhënës për mediat, të cilët janë funksionarë të emëruar dhe jo nëpunës civil. Gjithashtu edhe Administratorët e Njësive Administrative 7 (administratorë). Bashkia Gjirokastër është e organizuar në nivele: Drejtori, Sektorë, Zyra, Njësi Administrative, Inspektoriate, Njësi. Nivelet e shërbimit civil sipas radhës hierarkike, janë: [11:  Njëri prej të cilëve në programin ROMACTED është Koordinatori vendor] 

Sekretar i Përgjithshem; Drejtor Drejtorie; Përgjegjës Sektori/Njësie; Specialist/Inspektor; Drejtoritë e tjera, që nuk janë pjesë e shërbimit civil janë të organizuara: Drejtor,Asistent, Sektorë me përgjegjës, Brigada me brigadier, Inspektoriate me K/Inspektor.

Numri i përgjithshëm i punonjësve të miratuar nga Këshilli Bashkiak, i cili përbëhet prej 31 anëtarësh, është 617, me propozim të Kryetarit të Bashkisë. Drejtoritë janë njësi bazë të strukturës organizative të Bashkisë Gjirokastër dhe përgjigjen për përmbushjen e detyrave të një ose disa fushave të caktuara, sipas funksioneve të përcaktuara me ligj ose me akte nënligjore. Sektorët, zyrat dhe njësitë, përgjigjen për aspekte të veçuara të këtyre elementëve.

Administrata e bashkisë bazuar në «Rregulloren e brendshme» të saj e miratuar në vitin 2021  ka në strukturën e vet 617 nëpunës, 24 prej të cilëve janë Nëpunës të Shërbimit Civil. Drejtoritë dhe sektorët e administratës janë:Drejtoria e Financës, Drejtoria e Shërbimeve Sociale dhe Shëndetësore, Drejtoria Urbanistike, Drejtoria e të Ardhurave të Pronave Publike Lejeve dhe Liçencave, Drejtoria e Burimeve  Njerëzore, Shërbimeve, Arkivës dhe Protokollit, Drejtoria Juridikedhe Prokurimeve Publike, Njësia e Auditimit të Brendshëm, Drejtoria e Turizmit dhe Biznesit, Njësia e Koordinimit të Integrimit Europian dhe Ndihmës së Huaj, Drejtoria e Trashëgimisë, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi, Inspektoriati i Mbrojtjes së Territorit, QKB dhe QKR, Gjendja Civile, Sporteli me Një Ndalesë, Drejtoria e Shërbimeve Komunitare, Utilitare, Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë, Pyjeve, Ujitjes dhe Kullimit, Drejtoria e Arsimit dhe Policia Bashkiake.

Bazuar në rregulloren e përgjithshme “Për Organizimin, Funksionimin, Detyrat dhe Kompetencat e Administratës së Bashkisë Gjirokastër, për vitin 2021” e cila mbështetet nëligjin nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Ligji nr. 152/2013 ‘Për Nëpunësin Civil’, i ndryshuar, Ligjit nr. 7961/1995 Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë, i  ndryshuar, Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë; ligjin nr. 9131, datë 08.09.2003 “Për rregullat e etikës në Administratën Publike”; ligjin nr. 9367, datë 07.04.2005 "Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar; ligjin nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, i ndryshuar; Ligji nr.107/2016 datë 27.10.2016 “Për Prefektin e qarkut”; ligjin nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit për dokumentet zyrtare”; Ligji nr. 90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”; Ligji nr. 138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike” i ndryshuar; Ligji nr. 8224, datë 15.05.1997 “Për organizimin dhe funksionimin e policisë bashkiake dhe të komunës” i ndryshuar; Ligjin nr. 10433, datë 16.06.2011 ”Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë” Ligji nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar; Ligji nr. 9636, datë 06.01.2006 “Për mbrojtjen e shëndetit nga produktet e duhanit”, i ndryshuar; Ligjit nr. 60/2016 “Për sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”; Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndyshuar, VKM nr. 717, datë 23.06.2009 “Për pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve buxhetore dhe të nëpunësve të disa institucioneve buxhetore”; VKM Nr. 177, datë 08.03.2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin Nr. 165, datë 02.03.2016 “Për grupin e njësive të vetëqeverisjes vendore për efekt page dhe caktimin e kufinjve të pagave të funksionarëve të zgjedhur të emëruar, të nëpunësve civilë, të punonjësve administrativë të njësive të vetqeverisjes vendore”; VKM nr. 175, datë 08.03.2017 “Për trajtimin me pagë të punonjësve mësimorë, në arsimin parauniversitar” i ndryshuar, VKM nr. 350, datë 19.4.2017 “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin; Vendimi nr. 115, datë 05.03.2014 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil” i ndryshuar; Vendimi nr. 142, datë 12.03.2014 të Këshillit të Ministrave “Për përshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve të punës në institucionet e administratës shtetërore dhe institucionet e pavarura”; Vendimin nr. 243, datë 18/03/2015 “Për pranimin, lëvizjen paralele, periudhën e provës dhe emërimin në kategorinë ekzekutive”;  VKM nr. 124 datë 17.02.2016 “Për pezullimin dhe lirimin nga shërbimi civil” i ndryshuar; Vendimin nr. 511, datë 24.10.2002 “Për kohëzgjatjen e punës dhe të pushimit në institucionet shtetërore” i ndryshuar; Vendimi Nr. 894, datë 4.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe ai i njësisë vendore” Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 229, datë 23.04.2004 “Për miratimin e ceremonialit zyrtar të Republikës së Shqipërisë” të ndryshuar; Udhëzimit të DAP Nr.1, datë 01.03.2016 “Për krijimin, funksionimin dhe kompetencat e komisionit të ristrukturimit për shkak të mbylljes apo ristrukturimit të institucionit”; Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 390, datë 06.08.1993 “Për rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjen e vulave zyrtare”, Rregulloren  e Policisë Bashkiake, Rregulloren e Posaçme për procedurën e shqyrtimit të hetimit administrativ dhe mekanizmit të mbrojtjes së konfidencialitetit; Vendimit të Këshillit të Bashkisë Nr. 134, datë 28.12.2020 “Për miratimin e numrit maksimal të punonjësve dhe nivelit të pagave në Bashkinë Gjirokastër për vitin 2021”, i ndryshuar dhe VKB Nr. 141, datë 28.12.2020 “Për miratimin e buxhetit 2021”; Urdhrit Nr 71, datë 01.02.2021, ”Për miratimin e strukturës së Bashkisë Gjirokastër për vitin 2021”;  Gjatë organizimit dhe funksionimit të saj administrata e Bashkisë Gjirokastër, bazohet në këto parime:
· Parimi i barazisë: të gjithë qytetarët trajtohen në mënytë të barabartë, pavarësisht gjinisë, racës, fesë, arsimit, etnisë, gjendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike e fetare etj;
· Parimi i ligjshmërisë: të gjithë punonjësit gjatë ushtrimit të detyrave të tyre për përmbushjen e funksioneve të Bashkisë, janë të detyruar të zbatojnë Kushtetutën dhe të gjitha aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi në Republikën e Shqipërisë. Askujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligjore, mos zbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij, për shkak të padijenisë së ligjit;
· Parimi i ndalimit të konfliktit të interesave: asnjë punonjës i Bashkisë Gjirokastër, nuk mund të jetë pjesë e një procesi vendimmarrës, nëse kjo ndalohet nga dispozitat e Kodit të Procedurave Administrative dhe ligji për konfliktin e interesit;
· Parimi i mbrojtjes së interesit publik: administrata e Bashkisë Gjirokastër duhet të veprojë në përmbushje të detyrave të tyre, vetëm në interes të publikut;
· Parimi i vazhdimësisë: detyrat e ndjekura nga nëpunësit e mëparshëm, që janë larguar nga detyra, do të vazhdojnë të realizohen nga nëpunësit e rinj;
· Parimi i transparencës: administrata e Bashkisë Gjirokastër, duhet të jetë sa më transparente për publikun, në të gjitha vendimet apo veprimet, që ndërmerr;
· Parimi i ndershmërisë: të gjithë nëpunësit dhe punonjësit detyrohen të trajtojnë në mënyrë të ndershme dhe të paanshme të gjithë subjektet me të cilët hyjnë në marrëdhënie për shkak të detyrave apo kompetencave të tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet e etikës në administratën publike;
· Parimi i  bashkëpunimit: të gjithë strukturat nëpunësit dhe punonjësit  duhet të sigurojnë bashkëpunimin për zgjidhjen e problemeve të përbashkëta,prioritetestrategjike të bashkisë Gjirokastër;
· Garantimin e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik përmes forcimit të pozicionit të Gjirokastrës si qytet me trashëgimi historike;
· Zhvillimi i balancuar urban, që përmirëson infrastukturën përmes investimeve të shumta
· Lehtësimi i aksesit në arsim për të gjithë për të ofruar një infrastrukturë arsimore me standarte europiane;
· Përmirësimi i shërbimeve publike si shtylla kryesore e zhvillimit të qytetit dhe mirëqenies sociale.

Për të përmirësuar kapacitetet profesionale dhe administrative të nëpunësve vendorë, Bashkia ka shpenzuar 0.115%  dhe në vlerë financiare 1327.818 lekë të buxhetit të vet në mbështetje të programeve të trajnimit në vitin 2021. Bashkia Gjirokastër është pjesë e programit të transparencës; rreth 10 takime (me një pjesëmarrje prej 167 përfaqësues të qeverisjes vendore, anëtarë të këshillit bashkiak, grupe të interesit  etj) janë organizuar në procesin e hartimit të buxhetit për vitin 2022. Bashkia publikon buxhetin në faqen zyrtare të saj. Bashkia nuk ka dhënë grante për OSHCtë në vitin 2021, por ka marrëveshje bashkëpunimi me OSHC-të vendore duke i mbështetur me ambjente për të zhvilluar aktivitete të ndryshme si dhe bashkëpunim me nëpunësit vendorë.  
Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore në vitin 2021 janë rritur me 15 % krahasuar me vitin 2020 dhe zënë 22% të të ardhurave të përgjithshme të bashkisë.  

Drejtoria e Shërbimit Social dhe Shëndetësor ka në përbërje dy sektorë: Sektori i Mbrojtjes Sociale dhe Fëmijëve dhe Sektori i Ndihmës Ekonomike dhe Personave me Aftësi të Kufizuar.
 Misioni i kësaj Drejtorie ështe të promovojë mirëqenie sociale nëpërmjet mbështetjes që jep për shtresat në nevojë dhe të margjinalizuara, si dhe ofrimin e një sërë shërbimeve për individët/familjet në nevojë, të miturit, viktimat e dhunës në familje, personat me AK, me qëllim riintegrimin dhe fuqizimin e familjes. Kjo drejtori ka në dispozicion një Fond Social, dedikuar fëmijëve dhe  individëve/familjeve në nevojë. 

Sipas raportimeve të Drejtorisë së Shërbimit Social dhe Shëndetësor në Këshillin Bashkiak për vitin 2021 kostot e shërbimeve të romëve dhe egjiptianëve nga bashkia Gjirokastër kanë qenë:
· Bonus i qirasë: Janë trajtuar në total 7 individë/familje, që i përkasin pakicave rome dhe egjiptiane. Për muajt nëntor - dhjetor 2021 vlera e bonusit të qirasë = 109,000 lekë;
· Ndihma Ekonomike: Nga sistemi i pikëzimit 75% e përfituesve i përkasin pakicave rome dhe egjiptiane. Fondet e Bashkisë për 2021 = 480.000 lekë;
· Përfitues të shpërblimit të fundvitit nga fondet e bashkisë individë/familje që i përkasin pakicave rome/egjiptiane me vlerë 3.000 lekë secili = 27.000 lekë;
· Kujdestar i mbështetur me pagesë psikologu për shërbimet gjyqësore për fëmijë të vendosur në "Kujdestari Alternative".2 fëmijë që i përkasin pakicës rome x 15.000= 30.000 lekë
· Janë mbështetur me paketa ushqimore/higjeno-sanitare nga fondet e bashkisë 20 familje rome dhe egjiptiane. 20 raste x 7.550 lekë = 151.000 lekë
· Janë mbështetur me paketa ushqimore në muajn prill, 250 familje rome dhe egjiptiane. 250 paketa x 4.500 lekë = 112.500.000  lekë
· Janë mbështetur nga fondet e bashkisë me veshmbathje, 30 fëmijë që I përkasin pakicave rome dhe egjiptiane. 30 veshmbathje x 1.700 lek  = 51.000 lekë
· Fondi vendor i planifikuar për shpenzime të kujdesit social (përshirë NE) ka qenë në nivelin e 2.801.000 lekë nëvitin 2021 për 70 familje/përfituese. 

[bookmark: _Toc107748246][bookmark: _Toc107748511][bookmark: _Toc119147849]Drejtoria e Punëve Publike, Urbanistikës dhe Emergjencave Civile siguron zhvillimin e territorit vendor si dhe mundëson përmbushjen e objektivave politikë dhe interesave për zhvillim, nëpërmjet identifikimit të mundësive dhe planifikimit të qëndrueshëm të territorit.
Drejtoria e Punëve Publike, Urbanistikës dhe Emergjencave Civile përfshin Sektorin e Punëve Publike. Kjo drejtori i ofron qytetarëve shërbimet: leje ndërtimi, leje zhvillimi, certifikata përdorimi, deklarimin paraprak, konfirmimin e kufinjve për banesa dhe tokat bujqësore, zbatimin e VKM-së nr. 329 [footnoteRef:12], me vendim për ata qytetarë,që kanë marrë sheshe dhe troje ndërtimi, etj. [12: VKM nr. 329, date 22.5.2019, përpërcaktimin e rregullavetëbashkërendimittëpunëssëbashkive me agjencinështetëroretëkadastrës, përregjistrimin e trojevetëdhënapërndërtimnganjësitë e qeverisjesvendoredhepërrregullimin e marrëdhënievejuridiketëpronësisëmbikëtotroje, përefektregjistrimi] 

Bashkia ka publikuar në faqen zyrtare listën e dokumenteve të nevojshme  në rast aplikimi për dhënie të ndihmës shtetërore financiare për mbulimin e dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësi natyrore ose fatkeqësitë tjera të shkaktuara nga veprimtaria njerëzore sipas Ligjit 45/2019 “Për Mbrojtjen Civile”,[footnoteRef:13]Për kriteret dhe procedurat e dhënies së ndihmës shtetërore financiare dhe mbulimin e dëmeve të shkaktuara nga veprimtaria njerëzore [footnoteRef:14]Bashkia Gjirokastër për këto çështje zbaton një dokument strategjik për menaxhimin e krizave, fatkeqësive natyrore apo pandemive. [13: Ligji nr. 45, datë 18.7.2019 "përMbrojtjen Civile"]  [14:  VKM Nr.329 datë 16.5.2012.] 


Fondi vendor i planifikuar për shpenzime të kujdesit social (përshirë NE) ka qenë në nivelin e 1.000.000 lekë në vitin 2021 për 33 familje dhe individë përfitues. 
[bookmark: _Toc34401975]
[bookmark: _Toc119150108]PAKICAT ROME DHE EGJIPTIANE NË BASHKINË GJIROKASTËR DHE VLERËSIMI I NEVOJAVE

[bookmark: _Toc34401976][bookmark: _Toc119150109]Konteksti
Në bashkinë Gjirokastër bashkëjetojnë harmonishëm të gjitha pakicatvllah, grek, egjiptian dhe rom, të vendosur në këtë territor prejfaktorëvetëndryshëmhistorikë, kulturorë,socialëdheekonomikë. Në Gjirokastër anëtarët e pakicës rome jetojnë nëzonatëpërzgjedhura prejtyrenëbashkësi, siç janëlagjjaZinxhiraj (80%)dhePasarela(15%) dhe Ura e Lumit (5%) .
Plani i Përgjithshëm Vendor i Bashkisë synon të arrijë plotësimin e nevojave kryesore të ofrimit të shërbimeve, në të cilat strukturat e Bashkisë përfshihen dhe ndërveprojnë me organizatat e sektorit privat dhe aktorë të tjerë jopublikë. Si të tilla, ato përshkruajnë mënyrën sesi bashkia synon të zhvillojë komponentët kryesorë të ofrimit të shërbimeve, investimet kryesore publike, që do të kërkojnë dhe implikimet përkatëse për nivelin dhe llojin e shërbimeve publike, që do të ofrohen. Bashkia Gjirokastër në zbatim të ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” [footnoteRef:15]siguron politika të efektshme, efikase në një nivel sa më afër qytetarëve nëpërmjet shërbimeve dhe lehtësirave publike në përputhje me standartet e kërkuara me ligj, funksioneve dhe kompetencave të realizimit të detyrave si dhe nxitjen e gjithëpërfshirjes të qytetarëve.  [15: ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore] 



[bookmark: _Toc119150110]Arsimi dhe nxitja e dialogutndërkulturor
Arsimi është element thelbësor për integrim të suksesshëm.[footnoteRef:16]Edhe pse diversiteti etnik që karakterizon Gjirokastrën si vend është një mundësi për t’i bërë shkollat më gjithëpërfshirëse dhe krijuese, pabarazia që ekziston në arsim është më e lartë në mesin e romëve dhe fëmijëve emigrantë në bashkinë Gjirokastër. Anëtarët e pakicës rome përballen shpesh me diskriminimin dhe ksenofobinë në shkollat me vendndodhje rome,por jo vetëm. Për shembull, arritjet arsimore të këtyre grupeve janë në përgjithësi të ulta, ata kanë më shumë gjasa për të hequr dorë nga arsimi i detyruar si edhe ka ndodhur sipas të dhënave të grumbulluara në shkolla nga specialistët e ZVAP (Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare)Gjirokastër, Libohovë dhe specialist vetë terrenit të Drejtorisë së Shërbimit Social të bashkisëGjirokastër e për rrjedhojë kjo gjë çon drejt rreziqeve më të larta të margjinalizimit shoqëror, drejt dështimit për t’u integruar dhe drejt varfërisë, e cila ka efekte negative afatgjata në zhvillimin social dhe rritjen ekonomike në nivel vendor dhe jo vetëm.  [16: Udhëri i përbashkët MASR, MB, MSHMS nr 292, datë 28.5. 2019  “ Për identifikimin dhe  regjistrimin në shkollë të të gjithë fëmijëve të moshës të detyrimit shkollor”] 


Këto institucione publike arsimore luajnë një rol të rëndësishëm në edukimin dhe arsimimin e fëmijëve romë dhe egjiptianë në Bashkinë Gjirokastër.:

1. [bookmark: _Hlk94702709]Shkolla 9-vjeçare "A.Z.Çajupi" Gjirokastër 9-vjeçare, 205 nxënës (Shkolla fillore “ SëBashku”  ndodhet në lagjen Zinxhiraj me një numër të konsiderueshëm komuniteti rom rreth 98%)
2. Shkolla 9-vjeçare "NaimFrashëri" Gjirokastër 9-vjeçare, 196 nxënës me 7.8% fëmijë egjiptianë.
3. Shkolla 9-vjeçare "Urani Rumbo" Gjirokastër 9-vjeçare, 338 nxënësme 3.3% fëmijë egjiptianë.
4. Shkolla 9-vjeçare "Koto Hoxhi" Gjirokastër 9-vjeçare, 895 nxënës me 29.8% fëmijë egjiptianë dhe 14% fëmijë romë.
5. Shkolla 9-vjeçare "Petro Poga" Lunxhëri, Gjirokastër 9-vjeçare, 121 nxënës me 6% fëmijë egjiptianë.
6. Shkolla 9-vjeçare "Asim Zeneli" Gjirokastër 9-vjeçare, 47 nxënës me 0% fëmijë egjiptianë dhe romë.
7. Gjimnazi "Asim Zeneli" Gjirokastër, 305 nxënës me 3.5% fëmijë egjiptianë.
8. Gjimnazi "Siri Shapllo" Gjirokastër, 377 nxënës me 4.7 % fëmijë egjiptianë.
9. Gjimnazi Gjuhësor "Pandeli Sotiri" Gjirokastër në të cilin janë 5 fëmijë egjiptianë dhe 3 fëmijë romë.
10. Shkolla e Mesme Artistike "FeimIbrahimi" Gjirokastër, 47 nxënës me 11.7% fëmijë egjiptianë.
11. Shkolla e Mesme e Bashkuar"MuhametGjollesha", Lazarat, 46 nxënës me 0% fëmijë romë dhe egjiptianë.
12. Shkolla e Mesme e Bashkuar “Bilal Golemi” Gjirokastër, 37nxënës me 10 egjiptinë dhe 1 fëmijë romë.
13. Shkolla 9-vjeçare, Picar. KlasaVartëse: Golem, Kolonjë, Picar, Shtëpëz, Gjirokastër.24 nxënës me 0% femijë romë dhe egjiptianë.

Ka një prirje gjithnjë e në rritje për braktisjen e shkollës nga fëmijë tëpakicës rome në Gjirokastër. Në takimet e përbashkëta dhe  tryezat e rrumbullakëta  mespecialistët e ZVAP-ve Gjirokastër dhe  Libohovë si dhe specialistëve të terrenit tëDrejtorisë së Shërbimeve Sociale dhe Shëndetësore të bashkisë,është diskutuar qëarsyet kryesore  të braktisjes së shkollës. Për  fëmijët e pakicës rome janë ato ekonomike dhe sociale, por nuk përjashtohet edhe fakti se mund të ketë dhe arsye të tjera që lidhen  me:  nivelin e ulët të mbështetjes dhe të kërkesave prindërore; me mentalitetin e tyre se në shkollë ka shumë pak gjëra tërheqëse për fëmijët romë; me pritshmëritë e ulëta arsimore të romëve (ata duan profesione që nuk duan shumë shkollë).Ndaj sipas tyre gjykohet se një nga arsyet është mentaliteti edhe fryma paragjykuese që kanë vetë prindërit romë ndaj fëmijëve duke menduar se shkolla nuk ka çfarë iu ofron apo dhe mendimeve diskriminuese, që  mund të mendojnë se do të përballen fëmijët e tyre në mjediset arsimore dhe shoqërore.

Bazuar në ligjin nr. 69/2012 “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar, nxënësve të pakicave kombëtare duhet t’u krijohen kushte për mësimin e gjuhës shqipe dhe njohjen e historisë dhe të kulturës shqiptare, për të mundësuar pjesëmarrje aktive dhe të barabartë në jetën ekonomike, shoqërore, politike e kulturore të Republikës së Shqipërisë dhe ata vlerësohen në provimet kombëtare të arsimit bazë në lëndët gjuhë amtare, gjuhë shqipe dhe, sipas dëshirës, edhe në një gjuhë të huaj. 

Në pikën 3 të VKM nr.1155, datë 24.12.2020 parashikohet se: Njësitë e vetëqeverisjes vendore, numri thelbësor dhe kërkesa me qëllim sigurimin e së drejtës për t’u arsimuar në gjuhën e pakicës kombëtare përcaktohen në bazë të kritereve të mëposhtme: a) numri i personave që i përkasin pakicës kombëtare, I cili duhet të jetë jo më pak se 20 % e numrit të përgjithshëm të banorëve të njësisë administrative, si nënndarje e bashkisë; b) periudha e regjistrimit si banor në njësinë e vetëqeverisjesvendore, sipas periudhave të regjistrimit të popullsisë, konfirmuar me vërtetim të lëshuar sipas të dhënave nga regjistrat themeltarë të gjendjes civile dhe/ose Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile të vitit 2010; c) kërkesa shkresore, paraqitur nga prindër apo kujdestarë të fëmijëve që i përkasin pakicës kombëtare, pranë bashkisë/njësisë administrative, ku shprehet vullneti në mënyrë shkresor edhe bazuar në të drejtën e vetë-identifikimit përformimin e klasës. 

Në pikën 4 të VKM nr.1155, datë 24.12.2020 parashikohet se: Numri i nxënësve që u përkasin pakicave kombëtare, që kanë të drejtën të arsimohen në gjuhën e pakicës kombëtare së cilës i përkasin, si dhe të studiojnë historinë, traditat dhe kulturën e tyre, duhet të jetë jo më pak se 15 (pesëmbëdhjetë) nxënës për klasë, në bazë të kërkesës shkresore nga prindërit apo kujdestarët, sipas përcaktimit në shkronjën “c”, të pikës 3, të këtij vendimi.

Aktualisht fëmijët romë nëBashkinë Gjirokastër nuk kanë ende asnjë mësues të gjuhës së tyre amtare dhe që t’i përkasëpakicës rome ku ata duhet të studiojnë përveç të tjerave edhe për historinë, traditat dhe kulturën e tyre. 

Për sa i përketarsimitparashkollor[footnoteRef:17],nëBashkinëGjirokastërfunksionojnë këtokopshte: [17: Udhëzimi Nr.21, datë 08.08.2014, “Për rritjen e frekuentimit të arsimit parashkollor nga fëmijët rom”] 


	Numër 
	Kopshti
	Vendndodhja 

	1
	Nr.7 Buzëqeshja
	Lagjja “18 Shtatori”, qytetiGjirokastër

	2
	Nr.6 Rreze Drite
	Lagjja “Punëtori”,Blloku i Furrave,qyteti Gjirokastër

	3
	Nr 5 Shpresa Dena
	Lagjja “Zinxhiraj”

	4
	Nr 4 Dallëndyshet
	Lagjja “11 Janari”,qyteti Gjirokastër

	5
	Nr 3 Dunavati
	Lagjja“Dunavati”qyteti Gjirokastër

	6
	Nr 2 Cicërimat 
	Lagja “18 Shtatori”, qyteti Gjirokastër

	7
	Nr 1 Fluturat
	Lagjja” Manalat” Cicërimat, Lagja “18 Shtatori”, qyteti Gjirokastër



SipasDrejtorisësëArsimitnëBashkinëGjirokastërpërvitin 2021-2022 ka patur 192 regjistrimetë reja për të gjitha kopshtet ngatëcilët 50 fëmijëtëpakicës romedhe 36 fëmijë tëpakicës egjiptiane të moshës 3 vjeç (grupi i parë i kopshtit). 

Bashkia Gjirokastër me VKB Nr. 44 datë 26.03.2019[footnoteRef:18] ka mundësuar “ Përjashtimin dhe reduktimin e pagesës së ushqimit në çerdhe/kopshte për fëmijët në nevojë” dhe ky vendim përfshin: [18:  VKB Nr 44 datë 26.03.2019  për “ Përjashtimin dhe reduktimin e pagesës së ushqimit në çerdhe/kopshte për fëmijët në nevojë”] 

A. Heqjen plotësisht të pagesës për:
Fëmijët e pakicave romedheegjiptiane
Fëmijët që kanë statusin e jetimit
Fëmijët me aftësi ndryshe
Fëmijët e familjeve që trajtohen me ndihmëekonomike
Fëmijët që kanë humbur kujdestarinë prindërore me vendim gjykate
Fëmijët që kanë dy prindër me aftësindryshe
B. Reduktimin e pagesës për:
Reduktimin e tarifës ushqimore për familjet, që kanë binjakë ose trinjakë (të cilët e paguajnë tarifën vetëm për njërin nga fëmijët)
Nga marsi i vitit 2019 dhe deri sot bashkia Gjirokastër mbulon nga buxheti i saj nëpërmjet planifikimit vjetor, pagesën financiare mujore ushqimore të 70 fëmijëve rom, egjiptianë dhe kategorive në nevojë dhe kjo ndihmon ne ndjekjen e rregullt çdo ditë të fëmijëve nëkopshtet e qytetit.
 
Nevojat infrastrukturore në arsimin parashkollor dhe atë bazë janë të dukshme në çdo institucion arsimor (godina) dhe kjo lidhet me ngrohjen në klasa, me mungesën shpeshherë të energjisë elektrike me mungesën e ujit të pandërprerë në tualete në disa nga këto godina, me terrenet sportive, kulturore të amortizuara etj. Transporti[footnoteRef:19] i veçantë i nxënësve për dy nga shkollat publike më të ndjekura nga fëmijët e pakicave rome dhe egjiptiane nuk ekziston, kjo edhe për faktin se këto dy shkolla janë të vendosura pikërisht në lagjet e populluara nga këto pakica duke krijuar lehtësi në lëvizjen e nxënësve dhe afërsi vendodhjeje. Në arsimin parashkollor dhe arsimin bazë në Gjirokastër nuk ka asnjë mësues që t’i përkasë pakicës rome dhe të jetë pjesë e procesit të mësimdhënies. [19:  Vendim Nr.682, datë 29.7.2015 “Për përdorimin e Fondeve Publike për transportimin e punonjësëve arsimorë që punojnë dhe të nxënësëve që mësojnë jashtë vendbanimit”] 


Në lidhje me arsimin(infrastruktura arsimore) Bashkia Gjirokastër ka për detyrim :
· Ndërtimin, rehabilitimin, rikonstruksionin, mirëmbajtjen, ruajtjen dhe paprekshmërinë e ndërtesave arsimore të sistemit shkollor parauniversitar ;
· Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor në kopshte dhe çerdhe;
· Përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së shërbimit arsimor;
· Regjistrimin e nxënësve në shkollat publike të arsimit të detyrueshëm me kohë të plotë;
· Pajisjen e institucioneve arsimore me mjete mësimore;
· Financimin e përbashkët: pushtet vendor &qëndror mbi programe dhe projekte të ndryshme infrastrukturore dhe zhvillimi. 
· Mbështetjen sipas kritereve të miratuara në Këshillin e NJVV Gjirokastër për:
· Nxënësit e familjeve në nevojë;
· Nxënësit me arritje të shkëlqyera ;
· Punonjësit e institucioneve arsimore për zhvillimin e tyre profesional dhe për zhvillimin e kurrikulës ;

[bookmark: _Toc119150111]Kujdesishëndetësor
Njësia Vendore të Kujdesit Shëndetësor (NJVKSH) [footnoteRef:20] në Gjirokastërështë një institucion në varësi tëqeverisjes qendrore e cila funksionon dhe bashkëvepron aktivitetet me Bashkinë dhe  Drejtorinë e Shërbimit Social dhe Shëndetësor dhe në aktivitetin e saj ka si mision të qartë  mbulimin dhe ofrimin me akses tё  shёrbimeve shёndetёsore për komunitetin. Kjo veprimtari e integruar nënkupton një aktivitet  të koordinuar të shërbimeve dhe sektorëve të kësaj drejtorie[footnoteRef:21], e cila ka si synim: [20:  Ligji Nr.10/107, datë 30.3.2009 “Për Kujdesin Shëndetësor në Republikën e Shqipërisë”]  [21:  Ligji Nr.10/383, datë 24.2.2011 “Për sigurimin e Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar] 

1. Ofrimin dhe mbulimin me akses shёndetёsor  të shërbimeve mjekësore dhe shëndetësore  me cilësi, për të gjithë  komunitetin në rajon. 
1. Monitorimin në mënyrë të veçantëtë situatës pandemike të COVID 19, kryerja ehetimit epidemiologjik dhe gjurmimi i rasteve, diagnostikimi dhe trajtimi i tyre 
1. Monitorimin dhe vlerёsimin e cilёsisё sё shёrbimevetё Kujdesit Shëndetësor Parësor. Garantimin dhe ruajtjen e normave optimale  tё sigurisё sё  standarteve shëndetësore.  
1. Rritjen e kapaciteteve menaxhuese të qendrave shëndetësore. 
1. Ndjekjen epidemiologjike tё sёmundjeve dhe monitorimin e treguesve tё  higjenёs mjedisore  
1. Informimin dhe edukimin shёndetёsor tё popullatёs pёr  rreziqet shёndetёsore. 
1. Promovimin e njё stili tё shёndetshёm jetese, si marrjen e masave mbrojtёse dhe parandaluese. 

NëBashkinë Gjirokastër, Kujdesi Shëndetësor paraqitet statistikisht si më poshtë nëTabelën 3 në lidhje me kategorizimin e Njësive që veprojnë, llojit të tyre, numrit të banorëve (meshkuj & femra). Kujdesi shëndetesor mjekësor dhe infermieror është i organizuar në të gjitha  qendrat shëndetësore (qytet-njësitë administrative). Mjekët dhe  infermierёt ofrojnё shёrbimin e tyre nё komunitet nё tё gjitha nivelet e shёrbimeve tё mjekёsisё familjare, bazuar nё protokollet e KSHPsë.NJVKSH-ja  në Gjirokastër  ka mbёshtetur556 persona tëpakicës rome, nga tëcilët 301 femra dhe 255 meshkuj.

Tab.3 Statistika të Kujdesit shendetësor 
	QendraShëndetësore
	Lloji (urban, rural)
	Nr total ibanorëve

	
	
	

	
	
	Totali
	F
	M

	Gjirokastër
	urban
	27509
	13793
	13716

	Odrije
	rural
	1261
	583
	678

	Lunxhëri
	rural
	4836
	2536
	2300

	Antigone
	rural
	1613
	759
	854

	Lazarat
	rural
	3483
	1661
	1822

	Cepo
	rural
	3625
	1668
	1957

	Picar
	rural
	1505
	918
	587



	Qendrat Shёndetёsore 
	Nr.  i ambulancave
	Nr.  i mjekёve
	Nr.  i infermierёve

	Gjirokastёr 
	12
	11
	41

	Picar 
	3
	1
	6

	Cepo 
	9
	2
	16

	Odrie 
	3
	1
	5

	Lunxhёri 
	10
	2
	11

	Antigone 
	4
	1
	5

	Lazarat 
	1
	1
	5



Veprimtaritë bazë të Kujdesit Shëndetësor lidhen me monitorimin e gjendjes shëndetësore të popullatës, diagnostikimin dhe hulumtimin e problemeve shëndetësore në zonën e mbulimittë NJVKSH-së kryen perms këtyre instrumenteeve dhe treguesve përkatës:

· Monitorimi dhe vlerësimi i sistuatës Covid 19, testimi i personave të dyshuar  me shenja perms testeve të shpejta;
· Vlerësimi i sëmundshmërisë kronike, frekuenca e hasjes së incidences dhe prevalencës së tyre në komunitet;
· Monitorimi i ujit të pijshëm dhe e treguesve të higjenës mjedisore;
· Aplikimi i programeve depistuese për sëmundjet me risk,si aplikimi i mamografisë dhe për praninë e kancerit të gjirit dhe testit për praninë e human papiuloma virus, shkaktari i kancerit të qafës së mitrës tek popullata femërore;
· Aplikimi i kontrollit shëndetësor bazë dhe zbulimi i formave të fshehta të sëmundjeve me risk komunitar si:diabeti, hipertensioni,sëmundjet e zemrës, anemitëetj
· Zbulimi i formave të hershme të kariesit dentar tek fëmijët perms kontrollit stomatologjik në shkolla;
· Aplikimi i skemës se imunizimit dhe vaksinimit për grupmoshën 0-18 vjeç;
· Organizimi i veprimtarive informuese edukuese dhe promovuese me karakter shëndetësor, përsa i përket ushqyerjes, higjenës, sjelljes dhe stilit të shëndetshëm të jetesës, mirëqenies biopsikosociale,si edhe marrja e masave mbrojtëse dhe parandaluese, për rreziqet shëndetësore;
· Kontrolli shëndetësor i popullatës prej mjekëve të familjes duke përfshirë të gjitha grupet si fëmijë, të rritur, moshat e treat dhe evidentimi i problematikave me karakter bioantropologjik epidemiologjik shëndetësor mjedisor dhe psiko social.


[bookmark: _Toc119150112]Punësimi dhe aftësimi
Bazuar në Strategjinë e Punësimit 2019 -2022 dhe Programet e nxitjes së punësimit dhe formimit profesional, praktikave professional edhe vetëpunësimit në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4, të nenit 11, të ligjit nr. 15/2019, “Për nxitjen e punësimit”parashikojnë disa ndërhyrje me qëllimin final stabilitetin ekonomik. Këto programe janë në kuadrin e politikave qeveritare të fokusuara në masat active për uljen e papunësisë. Programet aktualisht aplikohen mbështetur në disa VKM të ndryshme:
1.      Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.17 datë 15.01.2020 “Për procedurat, kriteret dhe rregullat për zbatimin e programeve të nxitjes së punësimit nëpërmjet punësimit, formimit në punë dhe praktikave profesionale”
2.      Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 348, date 29.4.2020 “Për procedurat, kriteret dhe rregullat për zbatimin e programit të nxitjes nëpërmjet vetëpunësimit”;
3.      Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 535 datë 08.07.2020 “Për procedurat, kriteret dhe rregullat për zbatimin e programit të punëve publike në komunitet”;
4.      Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.608, date 29.07.2020 “Për procedurat, kriteret dhe rregullat për zbatimin e programit të nxitjes nëpërmjet punësimit të personave të dale të papunë si pasojë e COVID-19”

Procesi i punësimit të romëve dhe egjiptianëve bëhet në bashkëpunim të ngushtë midis Drejtorisë së ShërbimeveSociale dhe Shëndetësore[footnoteRef:22]në BashkinëGjirokastër, AKPA-së dheDRSHSSH-së. [22: VKM Nr. 882, datë 24.12.2019 “Për mekanizmin e bashkërendimit nderinstitucional të punës për referimin për punësim të individëve dhe antarëve në moshë active pune të  familjeve përfituese të ndihmës ekonomike”] 

	
Tabela 4. Të dhëna mbi pjesëmarrjet në programet e punësimit dhe nxitjes nga përfaqësues të pakicave rome dhe egjiptiane në rajonin Gjirokastër

	

	Rom
	Egjiptian
	

	Femra
	Meshkuj
	Femra
	Meshkuj
	

	91
	83
	98
	106
	

	Të punësuar
	Të punësuar
	

	 
	1
	5
	10
	

	Me nxitje
	Me nxitje
	

	 
	 
	 
	1
	

	 
	 
	 
	 
	



[bookmark: _Toc107748252][bookmark: _Toc107748517][bookmark: _Toc119147698][bookmark: _Toc119147855]Rreth 22 të rinj rom kanë zhvilluar takime informuese edhe në Zyrën e Formimit Profesional për frekuentimin e kurseve, që zhvillohen pranë kësaj zyre në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve Sociale dhe Shëndetësore. Kurset që ofrohen nga Qendra e Formimit Profesional në Gjirokastër janë shërbim automobilash, instalime elektrike, saldaturë, hidraulikë, punim druri, kuzhinë, rrobaqepësi, parukeri estetikë, guide turistikë, gurëgdhendje, sekretari, operator social, anglisht, greqisht, italisht; kompjuter, kujdestari fëmijësh, hoteleri-recepsion hoteli, lamarinist bojatisje, automjeti, instalues, riparues i kondicionerëve shtëpiakë

[bookmark: _Toc119150113]Mbrojtjasocialedheantixhipsizmi

Drejtoria e Shërbimeve Sociale dhe Shëndetësore ka fokus të punës së saj kategoritë në nevojë, që marrin shërbim pranë kësaj drejtorie në bazë të vlerësimit të nevojave të specialistëve përkatës.
Drejtoria funksionon sipas sektorëve:
· Sektori i Zyrës së Ndihmës Ekonomike[footnoteRef:23] dhe Personave me Aftësi të Kufizuar  [23: Udhëzim Nr. 15, datë 15.1.2019 “Për një ndryshim dhe shtesa në udhëzimin nr. 8, datë 25.2.2015 “Për Planifikimin e Fondeve për Ndihmën Ekonomike”] 

· Sektori i Mbrojtjes Sociale dhe Strehimit
· Qendra Ditore për të Moshuarit
· Qendra e Trajtimit të Dhunës në Marrëdhëniet Familjare, ku akomodohen refugjatëtsi dhe të mitur të pashoqëruar.
Planet e miratuara nga kjo drejtori janë :
	1- Plani Lokal për Mbrojtjen e Fëmijëve, 2018-2020
	2- Plani Social 2019-2022 
	3- Plani Lokal për Personat me Aftësi të Kufizuar 2020-2023 
e vendim të Këshillit Bashkiak miratohet buxheti për skemën e ndihmës nga ku në dispozicion të Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve është Fondi Social, i cili shfrytëzohet për medikamente, veshmbathje, kujdestari alternative, produkte ushqimore, paketa higjeno – sanitare, etj. 

Në bashkinë Gjirokastër, me vendim të Këshillit Bashkiak, janë përjashtuar nga tarifa e ushqimit të gjithë fëmijët e pakicave rome dhe egjiptian, fëmijët me AK, fëmijët me status jetimi, fëmijët me të dy prindërit me AK, fëmijët e vendosur në kujdestari, fëmijët, prindërit e të cilëve kanë përfituar urdhërin e mbrojtjes, fëmijët, familjet e të cilëve janë në skemën e ndihmës ekonomike si dhe është realizuar reduktimi i pagesës për binjakët/trinjakët/katërnjakët, etj,që frekuentojnë çerdhet/kopshtet në territorin e bashkisë Gjirokastër.  

Ndihma ekonomike: Nga specialistët e Zyrës së Ndihmës Ekonomike verifikohen në terren të gjitha familjet aplikuese në skemën e ndihmës ekonomike, lidhur me situatën social-ekonomike të tyre, sipas një grafiku të përcaktuar, si në bashkinë qendër, ashtu edhe në njësitë administrative. Në masën 75 % skema e ndihmës ekonomike përbëhet nga pakicat rome dhe egjiptiane.

Gati 60% e skemës së ndihmës ekonomike përbëhet nga familjet e pakicës rome. Ashtu si dhe përfituesit e tjerë të skemës së ndihmës ekonomike edhe anëtarët e këtij komuniteti përfitojnë kompensim të energjisë elektrike, pagesën e vaksinimit, të frekuentimit të shkollës. Mbështeten: Personat me Aftësi Ndryshe, të paaftë, para/tetraplegjikë, të verbër, si dhe invalidë pune dhe të moshuarit memedikamente/ produkte jo ushqimore dhe ushqimore dhe është bashkëpunuar me zyrën postare për shërbimin në familje. Nga bllok-skema e ndihmës ekonomike 6%, janë përfitues vajzat nëna, gra kryefamiljare, me një ose më shumë fëmijë, kryefamiljar/e mbi 50 vjeç, që kanë probleme me shëndetin dhe janë të paaftë për punë, familje që kanë probleme të theksuara social-ekonomike që në përbërje të tyre kanë fëmijë të mitur.50 % e familjeve përfituese i përkasin pakicave rome dhe egjiptiane. 

Racizmi ose antixhipsizmi kundër romëve dhe egjiptianëve, diskriminimi i tyre në vite, si dhe stereotipat dhe paragjykimet ndaj romëve dhe egjiptianëve hasen në Gjirokastër ashtu si edhe në shumë qytetetë tjera ose vende të tjera. Janë pikërisht këto fenomene që qëndrojnë në themeltë problematikave me të cilat anëtarë të pakicave rome dhe egjiptiane përballen në të gjitha fushat e jetës social-kulturore, ekonomike dhe politike. Shkalla e ulët e përfshirjes së romëve dhe egjiptianëve në proceset politikbërës edhe vendimmarrëse në nivel vendor, në tregun formal të punës, niveli më i ulët i regjistrimeve të tyre në zyrat e Gjendjes Civile, mosndjekjes së rregullt të arsimit të detyruar bazë, kushtet shumë të vështira të strehimit,  janë tregues të pasojave të racizmit dhe diskriminimit, të drejtpërdrejt apo të fshehtë, të mbledhur transmetuar apo të krijuar rishtazi. Kjo kërkon ndërgjegjësim, programe zbatuese, koordinim dhe mbi të gjitha vullnet individual dhe politik[footnoteRef:24]. [24: Plani kombëtar i veprimit përbarazi,përfshirje dhe pjesëmarrjn e romëve dhe egjiptianëve në Republikën e Shqipërisë 2021-2025] 


[bookmark: _Toc119150114]Strehimi
Ligji Nr. 22/2018 “Për strehimin social” [footnoteRef:25] ka për qëllim përcaktimin e  rregullave dhe procedurave administrative për mënyrat e planifikimit, sigurimit, administrimit dhe të shpërndarjes së programeve sociale të strehimit, për tëkrijuar mundësi për strehim të përshtatshëm dhe të përballueshëm, duke u mbështetur në aftësitë paguese të familjeve që kanë nevojë për strehim. Bashkia Gjirokastër[footnoteRef:26]kryen  konsultime dhe pret aplikime rregullisht çdo vit për programin shtetëror të subvencionit  tëqirasë,subvencionit të kredisë, përmirësimit të banesave ekzistuese, dhe grandin e menjëhershëm.Për këto programe, Drejtoria e Sherbimit Social dhe Shëndetësor,  në bashkëpunim me drejtoritë e tjera vendore përgjegjëse bashkiake sigurohen që familjet në nevojë,  dhe mbi të gjitha familjet që i përkasin pakicave rome dhe egjiptiane,  të jenë pjesë e aplikimeveme projekte të hartuara nga specialistët vendorë të Drejtorisë së Urbanistikës. [25:  Ligji Nr. 22/2018 “Për Strehimin Social”]  [26:  VKM Nr. 384, datë 12.6.2019 “Për përcaktimin e dokumentacionit për të përfituar strehim Sipas cdo programi social të strehimit dhe të afateve e të Procedurave të miratimit nga organet e vetëqeverisjes vendore”] 


Në zonat  “Zinxhiraj” , “Punëtore” dhe “Pasarela” ku ka një shumicë të popullsisë rome dhe egjiptiane ka probleme shqetësuese jo vetëm me informalitetin e banesave, por gjithashtu në lidhje
me infrastrukturën rrugore, ndriçimin, furnizimin me ujë të pijshëm, kanalizimin e ujrave të zeza, probleme, të cilat ndikojnë ndjeshëm në cilësinë e jetesës së këtyre familjeve. Edhe pse programet e strehimit[footnoteRef:27] synojnë të adresojnë grupet e pafavorizuara, të cilat kanë të ardhura të ulta, romët dhe egjiptianët përfitojnë në një masë shumë të ulët nga programi i përmirësimit të kushteve të banimit.Ka mjaftueshëm raste kur i njëjti sistem i përjashton ata për shkak të mospajisjes me dokumentacionin e [27:  Udhëzim-2020-06-05-22 “Për mënyrën e ndërveprimit të programeve sociale të strehimit me shërbimet sociale të punësimit, arsimit dhe kujdesit shëndetësor”] 

nevojshëm (legalizimet).Duke marrë parasysh nivelin e ulët të arsimimit të anëtarëve të pakicave romedhe egjiptiane, njohuritë e ulta për të siguruar dokumentacionin e nevojshëm, edhe pse favorizohen nga sistemi, u heqin të drejtën përfituesve të mundshëm për t’u trajtuar me: a) banesë sociale me qira, të cilat mund të jenë ndërtim i ri ose adaptim i objekteve ekzistuese, b) pajisje e truallit me infrastrukturë, ku familjet të ndërtojnë vetë banesën e tyre me mbështetje të bashkive dhe/ose shoqatave, c)përmirësim i banesave ekzistuese për komunitete të varfëra dhe të pa favorizuara, banesë sociale me qira apo kosto të ulët1. Familjet rome dhe egjiptiane janë relativisht të mëdha në numër dhe mosndarja nga trungu familjar përbën një pengesë për të mos përfituar nga banesat sociale, pasi standardet e vendosura nuk lejojnë më shumë se 12 m2 për frymë. Në bashkinë e Gjirokastrës familjet rome dhe egjiptiane mund të përfitojnë nga sistemi i bonusit të strehimit, i cili parashikon mbulimin e qirasë në masën 50%. Gjithsesi, duke marrë parasysh që shumë kontrata të qirave nuk janë të noterizuara këto familje nuk i përmbushin kriteret për të përfituar nga kjo skemë.

Gjatë tre viteve të fundit  2019-2021, Bashkia Gjirokastër ka zbatuar projekte në fushën e strehimit përfshirë programin shtetëror të subvencionit  të qirasë  si dhe subvencionimin e kredisë.  Nga rreth 40 aplikime për vitin e fundit fituese nga  programi i subvencionit të kredisë ishin 5 familje tëpakicës  egjiptiane kurse nga programi i subvencionimit  të qirasë ishin përfituese 6  familje të pakicës egjiptiane dhe 1 familje e pakicës rome.

[bookmark: _Toc119150115]Akses i barabartë në drejtësi dhe në regjistrim civil
Bazuar nëLigjin Nr.111/2017 “Për Ndihmën Juridike të Garantuar nga Shteti”[footnoteRef:28],i cili ka për qëllim   të krijojë një sistem për organizimin dhe ofrimin e ndihmës juridike falas për të siguruar akses të barabartë të të gjithë individëve në sistemin e drejtësisë nëBashkinë Gjirokastër nëpërmjet DSHSSH-së, bashkia  nëçdorast të referuar nga shërbimet përkatëse, në bashkëpunim me  Shërbimin e Provës për të miturit në konflikt me ligjin ka bërë30 vlerësime në banesë nëpërmjet specialistëve të terrenit dhe kësisoj në disa raste është ofruar shërbim ligjor, ndërmjetësim dhe shërbim psikologjik për të miturit në konflikt me ligjin, me të cilët gjatë punësimit të tyre kontakti është i vazhdueshëm përecurinë e rasteve. [28: Ligji Nr.111/2017 “Për Ndihmën Juridike të Garantuar nga Shteti”] 

Bashkia Gjirokastër bashkërendon punën në zgjidhjen e rasteve të familjeve në nevojë tëpakicave rome dhe egjiptiane në bashkëpunim me Qendrën e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Falas Gjirokastër[footnoteRef:29],e cila ofron shërbime të ndryshme si: shërbim Ligjor Falas, shërbime avokatie, shërbime konsulence,përjashtim tarifash dhe shpenzimesh për ekspert dhe psikolog etj. Të dyja këto institucione kanë qenë prezent në zgjidhjen e rasteve dhe çështjeve ligjore të komunitetit rom me shërbime të tilla si: zgjidhje martese 3 raste, urdhër mbrojtjeje 5 raste, vërtetim fakti juridik të qenies së marrëdhënies në punë (përfitimi i viteve të panjohura nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore për efekt pensioni pleqërie 2raste, këshillime ligjore 28 raste,marrje e përgjigjeve të përcaktuara në ligj  nga ana e administratës shtetërore, 4 raste. Tëgjitha këto shërbime për komunitetin rom janë ofruar duke qenë të përjashtuar nga taksat dhe shpenzimet gjyqësore,falas dhe pa asnjë tarifë shtesë. [29: https://ëëë.facebook.com/Ndihma-Juridike-FALAS-Gjirokast%C3%ABr-106374594715690/] 

Për mbrojtjen nga diskriminimi dhe askses të barabartë të qytetarëve në sistemin e drejtësisë dhe në regjistrimin civil [footnoteRef:30] institucioni i qeverisjes vendore Bashkia Gjirokastër ka prioritet regjistrimin  civil të qytetarëve,e cila është një e drejtë civile, që i siguron akses të barabartë qytetarëve në shërbime të tilla si arsimi, shëndetësia, strehimi,kujdesi social, punësimi etj.Shumë individë rom dhe egjiptianë nuk i kanë regjistruar lindjet e fëmijëve të tyre dhe kjo është një shifër e pakonfirmuar zyrtare për aq kohë sa nuk ka një regjistër aktesh lindjesh [footnoteRef:31]të ndodhura jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë.  [30:  Ligji Nr.10/221, datë 4.2.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”]  [31: Udhëzim Nr.284, datë 11.3.2019 “Për procedurën e mbajtjes së aktit të lindjes së fëmijëve, në rastet kur nuk është respektuar afati kohor i regjistrimit të tyre, brenda 60 ditëve nga data e lindjes”] 

Këta fëmijë ose edhe persona të rritur të pakicës rome në Bashkinë  Gjirokastër (pakica egjiptiane nuk identifikohet me këtë problematikë)  të paregjistruar, në kontekstin ligjor barazohen me persona pa shtetësi, të cilët ndeshen me një sërë problematikash si:  nuk mund të transferojnë vendbanimin, të çertifikojnë martesën, divorcin, kujdestarinë e fëmijës, vdekjen e familjarëve, apo të regjistrohen në zyrat e punës, si të pastrehë, e kështu me radhë.
Ky fenomen i ka penguar pjesëtarët e këtyre komuniteteve të ushtrojnë të drejtat e tyre ligjore, si dhe të përfitojnë nga shërbimet sociale publike, shembuj të cilët ndeshen shpesh në zyrat e Shërbimit Social Shëndetësor nëBashkinë e Gjirokastrës. 
Në bashkinë Gjirokastër ka mungesë të informacionit si dhe kapacitete të kufizuara të personelit të zyrës së gjendjes civile. Kjo është rrjedhojë e mungesës së informimit dhe trajnimit të nëpunësve të zyrës së gjendjes civile për legjislacionin përkatës si dhe për ofrimin e shërbimeve ndaj pakicave rome dhe egjiptiane. Çështjet e regjistrimit civil duhen zgjidhur përmes proceseve administrative duke kufizuar sa më shumëzgjidhjen e tyre nëpërmjet proceseve gjyqësore, të cilat janë të gjata dhe tëvështira për t’u përballuar financiarisht nga komunitetet në nevojë rome dhe egjiptiane dhe në këto rase bashkia bashkërendon përpjekjen për zgjidhje me organizata të shoqërisë civile, të cilat merren me çështje të të drejtave të njeriut, Qendrën e Ndihmës Juridike Falas[footnoteRef:32] dhe çdo institucion tjetër  për të qenë sa më të koordinuar e të përfshirë në procesin e regjistrimit civil,i cili është një e drejtë njerëzore dhe një nga pesë përparësitë kryesore të agjendës së integrimit në BE për Shqipërinë.[footnoteRef:33] [32: Urdhër i Kryeministrit Nr.59 datë 25.03.2019 për “Miratimin e strukturës dhe të organikës së drejtorisë së ndihmës juridike falas”]  [33:  Plani komëtari veprimit përbarazi,përfshirje dhe pjesëmarrjen e romëve dhe egjiptianëve në Republikën e Shqipërisë 1021-2022] 

[bookmark: _Toc119150116]Migrimi dhe ri-integrimi i të kthyerve
Të rikthyerit nga azili,vendet fqinje ose  nga vendet e Bashkimit Evropian përbëjnë gati 70 % të familjeve rome në Gjirokastër.Ata individualisht ose familjarisht bëjnë lëvizje në periudha të caktuara të vitit qoftë për punësezonale qoftë për kushte më të mira jetese, që varen plotësisht nga kushtet e tyre  ekonomike dhe problemet sociale,kulturore etj. Ata lëvizin kryesisht si punëkërkues ose azilkërkues në vende evropiane si Gjermania, Franca,Greqia dhe Italia. Në këto kushte,dhe nëveçanti ngalëvizshëmria e herëpasherëshme e romëve krijohen probleme me regjistrimit civil[footnoteRef:34],  i cili është një faktor që luan rol në identifikimin e tyre. [34: ] 

Në Gjirokastër çdo familje rome përllogaritet me 4-6 anëtarë dhe numri i tyre në total llogaritet deri në 3000 persona, pavarësisht lëvizjeve të vazhdueshme të tyre. Burime zyrtare nga Bashkia Gjirokastër nuk  mund të konfirmojnë të dhëna të sakta për numrin e emigratorëve, imigratorëve dhe të rikthyerve, pjesë e pakicave rome dhe/ose egjiptiane. Numri i saktë i tyre  është i paidentifikueshëm.Kjo  për shkak të një mori problematikash të përmendur në këtë dokument. 
Për integrimin e të rikthyerve të cilët janë persona në moshë madhore shërbimet bashkiake kujdesen që ata tëtrajtohen me ndihmë ekonomike, të mbështeten me programe të prindërimit pozitiv, të  referohen e tëmbështeten në kurset e formimit  profesional,të kenë  mbështetje me paketa higjieno sanitare si nga bashkia me fonde të miratuara posaçërisht për ta,por edhe nga donatorë të ndryshëm, të përfitojnë tarifën financiare mujore ushqimore në kopshte dhe çerdhe falas etj. Zyrat përgjegjëse bashkiake në koordinim me organizata të shoqërisë civile në kuadër të projekteve të ndryshme me donatorë të huaj kanë qenë mbështetëse të personave të rikthyer nga emigrimi edhe me lehtësimin e procedurave të përkthimit të dokumentacionit, noterizimeve, shërbimeve ligjore dhe psikologjike falas etj.
Përtej kujdesit dhe përpjekjes për tëintegruar e për të pasur akses të barabartë në shërbime të ndryshme të ofruara nga bashkia dhe të gjitha institucionet mbështetëse të personave emigratorë, imigratorëdhe të rikthyerve të pakicave rome dhe egjiptiane, një problem shumë i madh dhe i rëndësishëm ndeshet në integrimin e fëmijëve në shkolla. Fëmijët të cilët kanë emigruar me familjet e tyre disa vjet si punëkërkues ose azilkërkues në vendet evropiane me kthimin e tyre në Gjirokastër ndeshen së pari me problemin: komunikim, që do të thotë komunikimi në gjuhën shqipe me mësuesit dhe shokët e klasës. Këta fëmijë të ardhur dinë të komunikojnë në gjuhën e tyre rome dhe shpesh herë në gjuhën e vendit prej nga vijnë, por kanë një problem të madh me shqipen. Në shkollën “Së bashku” me vendodhje në lagjen “Zinxhira” bëhet nje përpjekje e vlerësueshme nga mësuesit e ciklit fillor që të gjithë fëmijët e rikthyer në vitin e fundit  (rreth 13 fëmijë) të bëjnë mësime intensive të gjuhës shqipe brenda dhe jashtë programit mësimor. 

[bookmark: _Toc119150117]Emergjencat civile (pandemia covid 19, tërmetet, përmbytjet etj)
Nga strukturat e bashkisë për periudhën e pandemisë janë angazhuar në terren mbi 30 grupe patronazhimi, duke përfshirë bashkinë Qendër dhe 6 (gjashtë) Njësitë Administrative duke u bazuar në vendimin Nr. 236 datë 18.03.2020, “Për marrjen e masave për ofrimin e asistencës në banesë ndaj shtresave në nevojë në kushtet e pandemisë”, ku është bërë edhe evidentimi i familjeve në nevojë sipas kategorive përkatëse.Kanë përfituar sipas vendimit të Qeverisë në listën e miratuar nga këshilli bashkiak, pako ushqimore  individë/familje që i përkasin skemës së AK. 50 % e familjeve përfituese i përkasin komuniteteve rome/egjiptiane. Përfituan  nga  Fondet e Bashkisë dhe donatorët më shumë se 2 mijë fëmijë dhe të rinj me produkte ushqimore/higjeno sanitare/medikamente/veshmbathje, mjete shkollore, etj.
Bazuar në “Planin e Emergjencave Civile për Qarkun Gjirokastër”[footnoteRef:35] bashkia Gjirokastër në bashkëpunim  me të gjitha strukturat përgjegjëse ndjek /zbaton Planin eEmegjencave Civile kryesisht për pandeminë, zjarret, tërmetet, përmbytjet duke qenë se Qarku i Gjirokastrës është plotësisht i ekspozuar nga fatkeqësitë, që mund të shkaktohen nga veprimtaria njerëzore. Si rajon me kufinj tokësorë, përkatësisht me Greqinë, është vend i mundshëm për ardhje të emigrantëve nga vendet e lindjes. Nisur nga realitetet dhe përgjegjësitë e të gjithë institucioneve dhe strukturave shtetërore dhe vendore, si dhe të shoqërisë civile që veprojnë në territor struktura e Emergjencave Civile ka për qëllim:  Të parandalojë, të lehtësohet dhe të riaftësohet gjendja nga çdo dëmtim që prek popullatën, gjënë e gjallë, pronën, trashëgiminë kulturore dhe mjedisin nga emergjencat civile.  Të sigurohen kushtet për institucionet shtetërore, publike dhe private për veprimtaritë ekonomike dhe për popullatën, për kalimin nga gjendja normale e jetesës dhe e punës në një situatë emergjente, me humbje sa më të vogla, për ruajtjen e rendit të jetës së njerëzve, për gjënë e gjallë, për pronën, për trashëgiminë kulturore dhe për mjedisin, ndaj efekteve të një emergjence civile me qëllim sigurimin publik, ruajtjen e vazhdueshme të ekonomisë, lokalizimin e zonës së emergjencës dhe lehtësimin e pasojave. [35: Plani i Emergjencave Civile për Qarkun Gjirokastër] 

Bashkia Gjirokastër[footnoteRef:36]ka përgjegjësi për parapërgatitjen, planifikimin dhe operacionet e përgjigjes ndaj situatave emergjente, që ndodhin në territorin e saj nëpërmjet:Njoftimit të hershëm dhe informimit të strukturave kyçe; Alarmit dhe evakuimit të popullsisë; Skuadrave, grupeve dhe strukturave të tjera aktive të përgatitura për të parandaluar, për të lehtësuar dhe për t’u përgjigjur në raste të emergjencave civile; Administrimi i aktiviteteve të rehabilitimit për zonën e prekur nga emergjenca. [36:  bashkiagjirokaster.gov.al
] 

	
[bookmark: _Toc119150118]QËLLIMET, OBJEKTIVAT SPECIFIKE, VIZIONI DHE MISIONI I PLANIT VENDOR

VIZIONI:Krijimi i kushteve të përshtatshme për të arritur barazinë, pjesëmarrjen dhe përfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane dhe të kthyerve nga emigrimi dhe azili në Bashkinë Gjirokastër, në të gjitha aspektet e jetës shoqërore veçanërisht qasjen në arsim, punësim, strehim, shërbime shëndetësore dhe sociale, për të përmirësuar cilësinë e jetës dhe mirëqenien, si dhe të zvogëlojë hendekun social - ekonomik dhe kulturor ndërmjet romëve dhe egjiptianëve nga njëra anë dhe pjesës tjetër të shoqërisë.

MISIONI: Bashkia Gjirokastër merr përsipërqë gjatë periudhës 2022-2025 të sigurojë përfshirjen sociale, ekonomike dhe kulturore të pakicave rome dhe egjiptiane dhe të kthyerve nga emigrimi apo azili në këtë bashki nëpërmjet përcaktimit të prioriteteve strategjike dhe duke zbatuar politika  integruese afatgjatë dhe afatmesme në fushat e aksesit në drejtësi, arsimit dhe kulturës, punësimit, strehimit, mbrojtjes sociale dhe antixhipsizmit duke respektuar parimet e barazisë dhe mosdiskriminimit, në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe në kuadër të zbatimit të konventave dhe kuadrit ligjor për respektimin e të drejtave të njeriut dhe pakicave.


Fusha e ndërhyrjes: PUNËSIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK
Objektivi Strategjik: Fuqizimi ekonomik i pakicave R&E përfshirë edhe ata të kthyer nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, përmes kualifikimeve profesionale  dhe  mundësisë për punësim.
Objektivi 1: Lehtësimi i aksesit ndaj shërbimeve të punësimit dhe tregut të punës për pakicat rome dhe egjiptiane në Bashkinë Gjirokastër;
Objektivi 2: Rritja e punësimit të pakicave R&E përmes mekanizmave nxitës për punëdhënësit dhe formalizimit të aktiviteteve prodhuese;
Objektivi specifik 3: Integrimi i pakicave rome dhe egjiptiane të kthyer nga emigrimi apo azili në programet e kualifikimit dhe rritja e kapaciteteve të tyre profesionale.

Fusha e ndërhyrjes: ARSIMI DHE NXITJA E DIALOGUT NDËRKULTUROR
Objektivi Strategjik: Cilësi më e mirë në arsim për pakicat rome dhe egjiptiane dhe të kthyera nga emigrimi apo azili në Bashkinë Gjirokastër.

Objektivi 1: Rritja e numrit të fëmijëve të pakicave rome dhe egjiptiane, përfshirë dhe atyre të kthyer nga emigrimi, që ndjekin sistemin arsimor në të gjitha nivelet (parashkollor, bazë, të mesëm dhe të lartë);

Objektivi 2; Rezultate më të mira në mësime të fëmijëve rom dhe egjiptianë dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili përmes monitorimit të performancës në shkollë dhe arsimimit më të mirë të prindërve të tyre;

Objektivi 3: Mbështetje për fëmijët rom dhe egjiptianë dhe veçanërisht atyre të kthyer nga emigrimi apo azili me qëllim që ata të aksesojnë të gjitha nivelet e arsimit.



Fusha e ndërhyrjes: STREHIMI
Objektivi Strategjik:Përmirësimi i gjendjes së strehimit të pakicave R&E dhe familjeve të kthyera nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, duke shfrytëzuar të gjitha mekanizmat, që zotëron Bashkia Gjirokastër për këtë qëllim.

Objektivi 1:Përmirësimi i banesave dhe infrastrukturës ekzistuese të pakicave R&E  në Bashkinë Gjirokastër;

Objektivi 2: Më shumë familje rome dhe egjiptiane përfshihen në programet e strehimit social që ofron Bashkia Gjiroakstër.

Fusha e ndërhyrjes: SHËNDETËSIA 
Objektivi Strategjik: Situatë shëndetësore cilësisht e përmirësuar dhe akses më i mirë në  shërbimet shëndetësore për anëtarët e pakicave R&E dhe të kthyerve nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër.

Objektivi 1: Më shumë informim dhe ndërgjegjësim në lidhje me shërbimet shëndetësore për anëtarët e pakicave R&E dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili;

Objektivi 2:  Përmirësimi i cilësisë së shërbimit shëndetësor parësor për pakicat R&E dhe ata të kthyer nga emigrimi  apo azili në Bashkinë Gjirokastër.

Fusha e ndërhyrjes:MBROJTJA SOCIALE
Objektivi Strategjik: Anëtarë të pakicave rome dhe egjiptiane, përfshirë edhe të kthyer nga emigrimi,  përfitojnë programe të përmirësuara të mbrojtjes sociale.

Objektivi 1:Më shumë romë dhe egjiptianë kanë akses në programet e mbrojtjes sociale të ofruara nga Bashkia Gjirokastër.

Fusha e ndërhyrjes:REGJISTRIMI CIVIL
Objektivi Strategjik: Romët dhe egjiptianët në Bashkinë Gjirokastër janë të regjistruar dhe kanë akses në shërbimet e gjendjes civile dhe në ndihmën ligjore falas.

Objektivi 1: Lehtësimi i proceseve ligjore dhe rritja e nivelit të informimit për pakicat R&E dhe të kthyerve nga emigrimi me qëllim zgjidhjen e problematikave, që i pengojnë në aksesin e tyre të plotë në shërbimin e gjendjes civile.

Fusha e ndërhyrjes: ANTIXHIPSIZMI

Objektivi Strategjik: Formësimi i një komuniteti vendor të çliruar nga diskriminimi ndaj pakicave rome dhe egjiptiane.

Objektivi 1: Njohja dhe përfshirja e antixhipsizmit në politikat publike vendore.

Fusha e ndërhyrjes: EMERGJENCAT CIVILE
Objektivi Strategjik: Sigurimi i jetës së popullatës rome dhe egjiptiane në raste të emergjencave civile.

Objektivi 1: Ngritja e një sistemi lajmërimi dhe informimi në raste emergjencash civile të dedikuar për pakicat rome dhe egjiptiane.
[bookmark: _Toc119150119]MATRICA E MASAVE TË PVVBPRE (2022-2025) TË BASHKISË GJIROKASTËR


	Fusha e ndërhyrjes: PUNËSIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK


	Objektivi Strategjik 
	Fuqizimi ekonomik i pakicave R&E përfshirë edhe ata të kthyer nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, perms kualifikimeve profesionale dhe mundësisë për punësim.


	
Objektivi 1: 
	Lehtësimi i aksesit ndaj shërbimeve të punësimit dhe tregut të punës për pakicat rome dhe egjiptian në Bashkinë Gjirokastër;

	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të 2025, 50% më shumë anëtarë të pakicave  rome dhe egjiptiane në Bashkinë Gjirokastër kanë aksesuar  shërbimet e punësimit dhe të tregut të punës në krahasim me vitin 2022

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022

kumulativ
	Target 
2023

kumulativ

	Target 2024
kumulativ
	
Target  (2025)
kumulativ


	
	Numri i takimeve të dedikuara  me komunitetin e biznesit për të promovuar romë dhe egjiptianë të arsimuar dhe të aftë profesionalisht me qëllim punësimin e tyre.
	0
	2
	5
	9
	9

	
	Numri i bizneseve që kanë marrë pjesë në takime të dedikuara me biznesin për të promovuar romë dhe egjiptianë të arsimuar dhe të aftë profesionalisht me qëllim punësimin e tyre.
	0
	5
	11
	19
	19

	
	Vendim i Këshillit Bashkiak i aprovuar i cili formalizon kuotat që mundësojnë punësimin e romëve dhe egjiptianëve në administratën publike në nivel vendor (arsim, shëndetësi, bashki etj).
	0
	0
	1
	1
	1

	
	Informacion i publikuar në faqen e internetit të bashkisë ose në rrjete sociale mbi tregjet e punës në vendet e destinacionit.
	0
	1
	1
	1
	1



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	KostoTotale

	
	
	
	
	
	

	1.1.Sensibilizimi i bizneseve në Bashkinë Gjirokastër dhe komunitetit në tërësi me qëllim që të jenë më të hapur dhe jo-paragjykues ndaj anëtarëve të pakicave R&E në lidhje me çështjetëpunësimit.
	Takime të dedikuara me komunitetin e biznesit për të promovuar romë dhe egjiptianë të arsimuar dhe të aftë profesionalisht me qëllim punësimin e tyre. 
	Bashkia Gjirokaster
	OSHC, Zyra e Punëkërkuesve(ZPK)Gjirokastër

	2024
	207,360

	1.2 Formalizimi i kuotave që mundësojnë punësimin e romëve dhe egjiptianëve në administratën publike në nivel vendor (arsim, shëndetësi, bashkietj).
	Vendim i Këshillit Bashkiak që përcakton kuotat që mundësojnë punësimin e romëve dhe egjiptianëve në administratën publike në nivel vendor (arsim, shëndetësi, bashkietj).
	Këshilli Bashkiak 
	Bashkia Gjirokastër
	2022
	38,400

	1.3 Bashkia Gjirokastër i ofron emigrantëve të mundshëm njohuri për tregjet e punës, kërkimin e punës dhe kërkesat për aftësi në vendet e destinacionit.
	Informacion i publikuar në faqene e internetit të bashkisë ose në rrjete sociale mbi tregjet e punës në vendet e destinacionit ku emigrojnë më së shumti romët dhe egjiptianët e Bashkisë Gjirokastër.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër, OSHC vendore 
	2022-2025
	552,960

	1.4 Mbështetje e personalizuar për aplikime për punëkërkim tek anëtarët e pakicave R&E  dhe atyre të kthyer nga emigrimi dhe azili që zotërojnë shkollim/kualifikim profesional.
	Referimi dhe ofrimi i shërbimeve të personalizuara nëpërmjet intervistimit, profilizimit dhe hartimit të planit individual(Ref ligjore: VKM 837, datë 28.10.2020 “Për procedurat, kriteret e rregullat për ofrimin e shërbimeve të punësimit” 
VKM 17, datë 15.1.2020, 
“Për procedurat,  kriteret dhe
Rregullat për zbatimin e programeve të nxitjes së punësimit nëpërmjet punësimit, formimit në punë dhe praktikave profesionale” i ndryshuar.
	Bashkia Gjirokastër
	Zyra e Punëkërkuesve(ZPK)Gjirokastër, OSHC vendore
	2022-2025
	460,800

	1.5 Trajnimi i një specialist të dedikuar për ofrimin e shërbimeve për pakicat rome dhe egjiptiane.
	Një person idedikuar në Zyrën e Punëkërkuesve(ZPK)Gjirokastër duhet të jetë i trajnuar për ofrimin e shërbimeve të dedikuara për pakicat rome dhe egjiptiane në lidhje me çështjet e punësimit dhe aftësimit profesional .
	Zyra e Punëkërkuesve(ZPK)
	BashkiaGjirokastër
	2022
	70,000




	Fusha e ndërhyrjes: PUNËSIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK


	Objektivi Strategjik 
	Fuqizimiekonomikipakicave R&E përfshirëedheatatëkthyerngaemigriminëBashkinëGjirokastër, përmeskualifikimeveprofesionaledhemundësisëpërpunësim.


	
Objektivi 2: 
	Rritja e punësimit të pakicave R&E përmes mekanizmave nxitës për punëdhënësit dhe formalizimit të aktiviteteve prodhuese;

	Rezultatet e pritshme: 

	i. 15 familje rome dhe egjiptiane janë punësuar përmes punishtes artizane për thurjen e çadrave prej shelgu .

	
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	**Bashkia Gjirokastër aprovon VKB  për reduktimin e taksave vendore ose  tarifave vendore (përgjithmonë ose përkohësisht) për subjekte të cilat kanë punësuar anëtarë të pakicave R&E osë të kthyer nga emigrimi ose azili;
	0
	1
	1
	1
	1

	
	**Numri i romëve dhe egjiptianëve të punësuar në subjekte të cilët kanë përfituar nga reduktimi i taksave vendore ose i tarifave vendore (përgjithmonë ose përkohësisht) për arsye se kanë punësuar anëtarë të pakicave R&E osë të kthyer nga emigrimi ose azili.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nag emigrimi apo azili, mosha
	0
	10
	20
	30
	40

	
	Zbatimiiprogramitkombëtartëdaljespërpërfituesit e ndihmësekonomike.
	0
	1
	1
	1
	1

	
	NumriifamiljeveR&Epjesë e skemëssëndihmësekonomike.

Ndarësipas: etnisë, tëkthyerngaemigrimi
	 48
	60
	120
	200
	220

	
	Numri i R&E pjesë e skemës së ndihmës ekonomike dhe qëkanë përfituar nga funksionimi i nismës të punëve në komunitet – investime publike,  duke  i përfshirë ata në këto projekte.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nag emigrimi apo azili, mosha
	0
	 5 
	10
	15
	20

	
	Bashkia Gjirokastër ka miratuar VKB e cila ka për qëllim të ulë taksat dhe tarifat për bizneset e ngritura nga romët dhe egjiptianët.
	0
	0
	1
	1
	1

	
	**Vendimi i Këshillit Bashkiak i cili redukton ose përjashton nga tarifat romët dhe egjiptianët ambulantë, që tregëtojnë produkte artizanale ose mallra dhe shërbime të tjera, për një periudhë të paracaktuar është aprovuar dhe vazhdon të zbatohet.
	1
	1
	1
	1
	1

	
	**Numri i bizneseve të drejtuar nga romë dhe egjiptianë që përfitojnë nga ulja 50 për qind e taksave vendore.
	0
	0
	1
	2
	3

	
	**Numri i romëve dhe egjiptianëve të pajisur me leje për zhvillimin e aktiviteteve ambulatore në hapësirat publike dhe të përjashtuar/reduktuar nga tarifat financiare.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nag emigrimi apo azili, mosha
	10
	15
	35
	60
	70

	
	**Numri i hapësirave tregtare të caktuara të përdorur nga romët dhe egjiptianët.

	1
	1
	1
	1
	1

	
	**Krijimi i një pakete të veçantë që mbështet, favorizon dhe lejon grumbulluesit romë dhe egjiptianë të materialeve të riciklueshme të ushtrojnë aktivitetin e riciklimit direkt në burim (familjet, zyrat, bizneset etj.) sipas rregullave të standardizuara.
	0
	1
	1
	1
	1

	
	Numriiprogrameveinovativepër start-up-e duke idhënëprioritetbizneseveqëruajnëtraditat e pakicave R&E ( siartizanqëprodhojnëçadraprejthurjessëthupravetëshelgutdhemëgjerë).  

Ndarësipasllojittëprogrameve
	0
	2
	3
	4
	5

	
	Numri i R/E të cilët kanë përfituar nga programet e nxitjes së punësimit.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, mosha

	0
	2
	6
	12
	12

	
	Kurrikula të reja të cilat kanë lidhje me punën artizane të thurjes së çadrave të përfshira në kurrikulat e formimit profesional .
Ndarë sipas llojit të kurrikulave
	0
	1
	1
	1
	1

	
	Tregu i shitjes së rrobave të përdorura i ngritur dhe funksional në lagjen “Zinxhiraj”.
	0
	0
	1
	1
	1



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	**[footnoteRef:37]2.1 Incentiva nxitëse të Bashkisë Gjirokastër me qëllim që bizneset sociale të punësoj në një numër të konsiderueshëm të pakicave rome dhe egjiptiane përfshirë edhe ata të kthyer nga emigrimi dhe azili (p.sh lehtësime në taksat vendore/ tarifat vendore etj.). [37: Me dyyje  “**” janëtëgjithamasat/treguesit, tëcilëtjanënëPlaninkombëtar për barazi, përfshirje dhe pjesëmarrjen e  romëve dhe egjiptianëve (2021-2025)dheqëjanëdetyrimpërt’uzbatuar/raportuarnga NJVV.] 

Vendosja e kuotave në projekte të investimeve publike për marrjen në punë të anëtarëve të komunitetit rom dhe egjiptian dhe atyre të kthyer nga emigrimi dhe azili të cilët kanë aftësi profesionale.
	Reduktim i taksave vendore ose i tarifave vendore (përgjithmonë ose përkohësisht) për subjekte të cilat kanë punësuar anëtarë të pakicave R&E ose të kthyer nga emigrimi ose azili; 
	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër
	2022-2025
	84,480

	2.2 Hartimi dhe mirëfunksionimi i nismë të punëve në komunitet – investime publike, me qëllim përfshirjen në to të romëve dhe egjiptianëve të cilët janë pjesë e skemës së ndihmës ekonomike dhe hartimii PIV (planit individual të veprimit).
	Zbatimi i programit kombëtar të daljes për përfituesit e ndihmësekonomike; (http://qeverisjavendore.gov.al/keshillikonsultativ/ëp-content/uploads/2021/01/16.-Programi-Kombetar-per-daljen-nga-skema-e-ndihmes-ekonomike.pdf (2020-2022 dhe sipas rinovimit të këtij plani)

VKM 535 Datë 8.7.2020-Për nxitjen e PunësimitpërProcedurat, KriteretdheRregullatpërZbatimin e ProgramittëPunëvePublikenëKomunitet.
	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër, komunitetiibiznesit
	2022-2025
	3,000,000

	2.3Miratim nga Bashkia Gjirokastër i vendimit për uljen e taksave dhe tarifave vendore me 50 për qind për bizneset e ngritura nga romë dhe egjiptianë, duke iu dhënë prioritet të kthyerve nga emigrimi apo azili.
	Bashkia Gjirokastër ka ulur taksat dhe tarifat për bizneset e ngritura nga romët dhe egjiptianët.


	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër
	2022
	19,200

	**2.4 Bashkia Gjirokastërredukton ose përjashton nga tarifat romët dhe egjiptianët ambulantë, që tregtojnë produkte artizanale ose mallra dhe shërbime të tjera, për një periudhë të paracaktuar.
	Vendimi i Këshillit Bashkiak për reduktimin e tarifave .
	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër
	2022
	38,400

	**2.5 Rezervim i hapësirave të caktuara tregtare dhe pajisja me infrastrukturën e nevojshme për t’u përdorur nga romët dhe egjiptianët për shitjen e mallrave dhe produkteve të ndryshme.
	Hapësira të caktuara tregëtare të dedikuara për R&E.
	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër
	2022-2025
	800,000

	**2.6 Formalizimi i aktivitetit të grumbulluesve individualë rom dhe egjiptianë të mbetjeve të riciklueshme nëpërmjet mbështetjes financiare dhe përcaktimi i masave për integrimin e tyre gradual në sektorë të tjerë punësimi.
	Bashkia Gjirokastër realizon një studim mbi pozicionin e grumbulluesve të mbetjeve të riciklueshme si dhe ka  hartuar 1 paketë që favorizon dhe lejon grumbulluesit rom dhe egjiptianë të materialeve të riciklueshme të ushtrojnë aktivitetin e riciklimit direkt në burim.
	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër
	2022-2025
	900,000

	2.7Mbështetja/lehtësimi i procedurave të regjistrimit të aktiviteteve prodhuese të anëtarëve të pakicave R&Epërfshirë dhe ata të kthyer nga emigrimi ose azili (me qëllim mundësimin e sigurimeveshoqërore/ shëndetësore, aksesin në kredietj).
	Bizneset rome dhe egjiptiane të regjistruara në QKB.
	BashkiaGjirokastër
	BashkiaGjirokastër
	2022-2025
	368,640

	2.8Hapja e njëpunishteartizanatipërkrijimin e çadraveprejkallamithurje me thupër per tëruajturartizanatindhe me qëllimpunësimin e samëshumëtërinjvengapakicatromedheegjiptiane (Zanatimësohetngazanatçinjtë).
	Punishte artizanati  hapur në qytet për krijimin e çadrave përmes thurjes së thuprave me shelgje.
	Bashkia Gjirokastër

	Zyra e Punëkërkuesve(ZPK)Gjirokastër
IRCA/CoE
	2023-2025
	24,000,000

	2.9 Monitorimiirespektimittërregullavedhekushtevetëpunëspërpunëmarrësit R&E.
	Inspektime në biznese të cilët kanë punësuar R&E.
	
InspektoriatiiPunës

	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	368,640

	2.10Organizimiipanairevevendoredhepjesëmarrjanëpanairerajonale, kombëtaredhendërkufitarepërpromovimin e produkteveartizanalevendase.
	Panaire, faqja e internetit të bashkisë përdoret për promovimin e produkteve artizanale.
	Bashkia Gjirokastër
	OSHCvendore
	2022-2025
	1,200,000

	2.11 Identifikimi dhe lehtësimi i të gjithë procesit për pjesëmarrje të romëve dhe egjiptianëve dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili në programet e zhvillimit të aftësive, kualifikimit profesional dhe programeve të nxitjes së punësimit (PNP).
	Bashkëpunim midis zyrës së punës, bashkisë Gjiroakstër, institucioneve financiare  për pjesëmarrje të R&E në programet e nxitjes së punësimit.

VKM 17 15.01.2020 mbi  “Procedurat, KriteretdheRregullatpërZbatimineProgramevetëNxitjessëPunësimitnëpërmjetPunësimit, FormimitnëPunëdhePraktikaveProfesionale”.
	Zyra e Punëkërkuesve(ZPK)Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër, 
	2022-2025
	230,400

	2.12 Përfshirja e kurrikulave të reja në kurrikulat e formimit profesional sipas kërkesave të PuPa-ve (kurrikula të cilat kanë lidhje me punën artizane të thurjes sëçadrave).
	Kurrikula të reja të përgatitura dhe të përfshira nëformimin profesional.
	Qendra e Formimit profesional 
	Bashkia Gjirokastër
	2023
	115,200

	2.13 Ngritja e tregutnëlagjenZinxhirajpërshitjen e rrobavedhesendevetëpërdorura.
	Tregu i shitjes së rrobave të përdorura është ngritur dhe funksional brenda lagjes Zinxhiraj. 
	Bashkia Gjirokastër 
	Bashkia Gjirokastër
	2023
	2,500,000






	Fusha e ndërhyrjes: PUNËSIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK


	Objektivi Strategjik 
	Fuqizimi ekonomik i pakicave R&E përfshirë edhe ata të kthyer nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, perms kualifikimeve profesionale dhe mundësisë për punësim.


	
Objektivi specifik 3: 
	Integrimi i pakicave rome dhe egjiptiane të kthyer nga emigrimi apo azili në programet e kualifikimit dhe rritja e kapaciteteve të tyre profesionale.

	Rezultatet e pritshme: 

	Deri në fund të vitit 2025, të gjithë romët dhe egjiptianët e papunë dhe ata në nevojë dhe të gatshëm për trajnim/kualifikim professional dhe të kthyer nga emigrimi apo azil i kanë akses në programet e kualifikimit profesional.


	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Lista e personave R&E të kthyer të papunë e përfunduar.
	0
	0
	1
	1
	1

	
	Numri i R&E përfshirë edhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili të cilët janë deklaruar në zyrën e punës si PuPa.
Ndarë sipas: gjinisë, grupmoshës, etnnisë, të kthyer nga emigrimi
	11
	15
	35
	45
	50

	
	Numri i R&E të kthyer nga emigrimi apo azilitë cilët janë mbështetur me subvencionim të tarifave të kurseve profesionale për ndjekjen e kurseveprofesionale.
Ndarë sipas: gjinisë, grupmoshës, etnnisë
	7
	15
	20
	24
	28



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	3.1 Identifikimi i të papunëve dhe rasteve në nevojë dhe të gatshëm për trajnim/kualifikim profesional rom dhe egjiptianë të kthyer nga emigrimi apo azili.
	Lista e personave të kthyer  R/E të papunë .
	Zyra e Punëkërkuesve(ZPK)Gjirokaster
	Organizata Rome, Bashkia Gjirokastër

	2022-2023
	184,320

	3.2Vlerësimi i nevojave për trajnim dhe kualifikim professional të romëve dhe egjiptianëve të kthyer nga emigrimi apo azili.
	Vlerësimi i nevojave.
	Zyra e Punëkërkuesve (ZPK) Gjirokastër
	Organizata Rome, Bashkia Gjirokastër

	2022-2023
	1,000,000

	3.3 Lehtësimi i romëve dhe egjiptianëve të kthyer nga emigrimi apo azili për tu deklaruar në zyrat e punës si punëkërkues të papunë.
	Çdo R&E i papunë duhet të jetë i deklaruar në zyrat e punës.
	Zyra e Punëkërkuesve (ZPK) Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	368,640

	3.4 Koordinimi/ndërmjetësimi midis ofruesve të kurseve trajnuese/kualifikuese dhe punëdhënësve.
	Krijimi i një regjistri të përbashkët midis ofruesve dhe punëkërkuesve në bashkinë Gjirokastër. 
	Zyra e Punëkërkuesve (ZPK) Gjiroakastër
	Organizata Rome, Bashkia Gjirokastër

	2022
	138,240

	3.5  Lehtësimi i të kthyerve nga emigrimi apo azili perms ofrimit falas të kurseve profesionale në Gjiroakstër. Kurse IT, Anglisht, Gjermanisht për këtë kategori. Subvencionimi i tarifave të kurseve profesionale pasi këto janë kurse me pagesë.
	Migrantët romë që kthehen në vendlindje dhe zotërojnë capital financiar dhe njerëzor duhen nxitur për të investuar në ekonominëvendore. Bashkia duhet t’i nxisë ata që të përfshihen në skemat e kreditimit, trajnimit profesional, orientimit të biznesit.
	[bookmark: _Hlk118979977]Zyra e Punëkërkuesve(ZPK) Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër

	2022-2025
	630,000




	Fusha e ndërhyrjes: ARSIMI DHE NXITJA E DIALOGUT NDËRKULTUROR


	Objektivi Strategjik 
	Cilësi më e mire në arsim për pakicat rome dhe egjiptiane dhe të kthyera nga emigrimi apo azilinë Bashkinë Gjirokastër.


	
Objektivi 1
	Rritja e numrit të fëmijëve të pakicave rome dhe egjiptiane, përfshirë dhe atyre të kthyer nga emigrimi,që ndjekin sistemin arsimor në të gjitha nivelet (parashkollor, bazë, të mesëm dhe të lartë).

	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të 2025, 50% më shumë  fëmijë të pakicave rome dhe egjiptiane  dhe 30% më shumë fëmijë të kthyer nga emigrimi apo azili  ndjekin arsimin bazë dhe arsimin e mesëm  në Bashkinë Gjirokastërnë krahasim me vitin 2022.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Numri i fëmijëve R&E  që braktisin shkollën ose që rrezikojnë të braktisin arsimin e detyrueshëm të referuar çdo vit në shërbimet e mbrojtjes sociale dhe burimet e tjera mbështetëse.
	12 
	 15 
	30
	45
	60

	
	7 shkolla në Bashkinë Gjirokastër  funksionojnë si SHQK në të cilën përfitojnë pakica rome dhe egjiptiane.
	7
	7
	7
	7
	7

	
	Numri i fëmijëve R&E të cilët mbështeten nëpërgatitjen e detyravetështëpisënëshkollë.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, mosha

	25
	30
	45
	55
	75

	
	Numri i prindërve  R&E të cilët janë informuar në lidhje me  martesat e hershme të vajzave rome dhe egjiptiane.

Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, mosha
	50 
	80 
	100
	125
	150 

	
	**Numri i nxënësve romë dhe egjiptianë të përjashtuar nga tarifat për ndjekjn e arsimit parashkollor.
	54 rom  dhe egjiptianë nga të cilët në kopësht janë 33 egjiptianë (15 femra dhe 18 meshkuj); rom janë 16 ( 8 meshkuj dhe 8 femra);   në çerdhe janë 5 egjiptianë (3 femradhe 2 meshkuj)


	90
	 160
	240
	 315


	[bookmark: _Hlk93053280]MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	1.1 Sigurim i  transportit falas për  nxënësit romë dheegjiptianë,  të cilët banojnë larg kopshteve dhe shkollave (edhe nën distancën 2km për raste specifike të justifikuar) dhe lehtësimi i procedurave për transfertën e shpenzimeve të transportit.

	Të gjithë fëmijët romë dhe egjiptianë do të përfitojnë transport falas nëse distanca e shkollës është më shumë se 2 km.


Vendim Nr.682, datë 29.7.2015 “Për përdorimin e Fondeve Publike për transportimin e punonjësve arsimorë që punojnë dhe të nxënësëve që mësojnë jashtë vendbanimit” është rishikuar dhe janëpërcaktuar  kriteret për rastet specifike  që nuk përmbushin distancën 2 km, gjithashtu është ripërcaktuar mënyra e kalimit të transfertës financiare  për shërbimin e transportit direkt tek prindërit e fëmijëve. 
	MAS
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	1,360,000

	1.2 Referimi i familjeve të fëmijëve që braktisin shkollën ose që rrezikojnë të braktisin arsimin e detyrueshëm në shërbimet e mbrojtjes sociale dhe burimet e tjera mbështetëse.
	Skemë nxitëse, mbështetëse dhe detyruese zbatuar nga Bashkia Gjirokastër për përfundimin e arsimit bazë.



	NJMF/Bashkia
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	307,200

	1.3 Ndërgjegjësimi dhe krijimi i lehtësive për frekuentimin e çerdheve nga fëmijë të pakicave R&E  dheatyretëkthyerngaemigrimiapo azili.
	Regjistrimit të të gjithë fëmijëve rom dhe egjiptianë 3-6 vjeç në arsimin parashkollor duke i përjashtuar ata  nga tarifat financiare dhe pagesat për ushqim.

	Bashkia Gjirokastër
	Organizata rome dhe OSHC
	2022-2025
	9,450,000

	1.4 Informimi i pakicave rome dhe egjiptiane për mundësinë e bursave në sistemin arsimor nëpër mjet sesioneve informuese.
	Sesione informimi në komunitet.
	DAR
Shkollat 
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	153,600

	1.5  Funksionimi i SHQK (Shkolla si Qendër Komunitare) në shtatë shkollat 9-vjeçare të bashkisë Gjirokastër.
	8 shkolla në Bashkinë Gjirokastër funksionojnë si SHQK si më poshtë: “Naim Frashëri”, “ Çajupi”, “Urani Rumbo”, “Muhamet Gjollesha”, “Koto Hoxhi”, “Petro Poga”, “Bilal Golemi”,“PandeliSotiri”.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër, OSHC vendore ose ndërkombëtare
	2022-2025
	0

	1.6 Në shkollat Qendër Komunitare lehtësimi dhe organizimi i përgatitjes së detyrave të shtëpisë në shkollë për nxënësit rom dhe egjiptianë.
	X nxënës romë dhe egjiptianë marrin pjesë në projektin për përgatitjen e detyrave të shtëpisë në shkollë.
	Shkollat
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	2,828,000

	1.7 Zhvillimi dhe përditësimi i listës së shërbimeve që shkollat qendër komunitare me pjesëmarrjen e pakicave rome dhe egjiptiane dhe të kthyerve nga emigrimi dhe azili.
	Çdo vit lista e shërbimeve të ofruara nga SHQK-të hartohet përmes një procesi me pjesëmarrje të anëtarëve tëpakicave bazuar në nevojat e tyre.
	SHQK
	SHQK, Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	537,600

	[bookmark: _Hlk71045026]1.8Vendosja e masave shtrënguese dhe detyrimeve për familjet që përfitojnë nga bonusi i qirasë për të dërguar fëmijët në kopshte dhe shkollë.
	Çdo familje rome dhe egjiptiane që përfiton nga skemat e strehimit social ka detyrim të dërgojë fëmijët e tyre në kopshte dhe shkolla.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër , ZVAP, shkollat 
	2022-2025
	307,200

	1.9 Informimi dhe ndërgjegjësimi i prindërve për të parandaluar martesat e hershmetëvajzave rome dhe egjiptiane.
	Fushata ndërgjegjësimi, biseda në televizion, takime derë më derë etj.
	Bashkia Gjirokastër
	Shkollat,
OSHC
	2022-2025
	800,000




	Fusha e ndërhyrjes: ARSIMI DHE NXITJA E DIALOGUT NDËRKULTUROR


	Objektivi Strategjik 
	Cilësimë e mirënëarsimpërpakicatromedheegjiptianedhetëkthyerangaemigrimi apo azilinëBashkinëGjirokastër.


	
Objektivi 2
	Rezultatemëtëmiranëmësimetëfëmijëveromëdheegjiptianëdheatyretëkthyerngaemigrimi apo azilipërmesmonitorimittëperformancësnëshkollëdhearsimimitmëtëmirëtëprindërvetëtyre.

	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të 2025, 120 fëmijë të pakicave rome dhe egjiptiane përfundojnë arsimin bazë dhe arsimin e mesëm  në Bashkinë Gjirokastër.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022 kumulative
	Target 
2023
kumulative
	Target 2024
kumulative
	
Target  (2025)
kumulative


	
	Numri i kurseve kundër analfabetizmit të organizuar për prindër R/E dhetëkthyerngaemigrimi apo azili.
	0
	1
	3
	5
	7

	
	Numri i prindërve romë dhe egjiptianë dhe të kthyer nga emigrimi apo azili dhe që janë regjistruar sit ë papunë  të cilët kanë përfituar nga kurset e analfabetizmit.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, grupmosha
	0
	70
	140
	210
	280

	
	Numri i  takimeve derë më derë, sesione informimi në grupe me prindër (kryesisht nëna) rome dhe egjiptiane të zhvilluara mbi rëndësinë e arsimimit të fëmijëve të tyre.

Ndarë sipas  llojit të informimit: takime derë më derë, sesione informuese, takime individuale etj 
	0
	 10
	22
	37
	55

	
	Numri i shkollave në bashkinë Gjirokastër në bordet e të cilave janë të përfshirë prindër nga pakicat  R&E.
	2 shkolla : “ Vajupi “ dhe “Bilal Golemi” 
	4
	6
	8
	10

	
	**Numri i nxënësve rom dhe egjiptianë të cilët ndjekin rregullisht shkollën  kanë përfituar nga subvencionimi shtesë i pagesës së ndihmës ekonomike.
	50
	55
	120
	175
	220











	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	2.1 Identifikimi i fëmijëve romë dhe egjiptianë si dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili, të cilët nuk ndjekin arsimin parashkollor dhe atë të detyruar.
	Lista e fëmijëve romë dhe egjiptianë të cilët nuk ndjekin asnjë lloj niveli arsimor. Kjo listë përditësohet çdo vit. 
	ZVAP
	Bashkia Gjiroakstër
	2022-2025
	614,400

	2.2Ngritja e grupitmonitoruestëfrekuentimittërregullttëshkollësngafëmijëtromëdheegjiptianëdheatyretëkthyerngaemigrimi,  ipërbërëngadrejtorshkolle, mësues kujdestar, psikolog, punonjës social, ndërmjetësueskomuniteti) përfrekuentimin e shkollës.
	Grupi monitorues i ngritur dhe funksional.
	ZVAP 
	Bashkia Gjirokastër , DAR
	2022-2025
	768,000

	2.3 Organizimii kurseve kundër analfabetizmit në SHQK për prindërit rom dhe egjiptianë dhe tëkthyerngaemigrimi apo azili.
	70 prindër romë dhe egjiptianë marrin pjesëçdo vit në kurset kundër analfabetizmit të organizuara në SHQK.
	SHQK
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	848,400

	2.4 Informimidhendërgjegjësimiiprindërveromedheegjiptianëmbirëndësinë e arsimimittëfëmijëvetëtyre.
	Takime derë më derë, sesione informimi në grupe me prindër (kryesisht nëna) romë dhe egjiptianë mbi rëndësinë e arsimimit të fëmijëve të tyre. Në këto masa do të përfshihen edhe mediatorët rom për arsimin si dhe kryepleqtë  në çdo lagje/njësi administrative.
	ZVAP 
	Bashkia Gjirokastër, OSHC
	2022-2025
	230,400

	**2.5 Përfshirjanë bordet e shkollës të përfaqësuesit nga prindërit/pakicat rome dhe egjiptiane.
	Ne cdo bord shkolle ku ka përfaqësues tëpakicave  rome dhe egjiptiane do të jetë të paktën një përfaqësues i komunitetit anëtar i bordit .
	Shkollat
	Shkollat, ZVAP
	2022-2025
	0












	Fusha e ndërhyrjes: ARSIMI DHE NXITJA E DIALOGUT NDËRKULTUROR


	Objektivi Strategjik 
	Cilësi më e mire në arsim për pakicat rome dhe egjiptiane dhe të kthyera nga emigrimi apo azili në Bashkinë Gjirokastër.


	
Objektivi 3
	Mbështetje për fëmijët romë dhe egjiptianë dhe veçanërisht atyre të kthyer nga emigrimi apo azili me qëllim që ata të aksesojnë të gjitha nivelet e arsimit.


	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të 2025, 100%  e  fëmijëve të pakicave rome dhe egjiptiane  të cilët kthehen nga emigrimi apo azili në bashkinë Gjirokastërkanë akses të plotë në të gjitha nivelet e arsimimit.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Numri i pakicave rome dhe egjiptiane që ndjekin programin part-time e shansit të dytë të zhvilluara në shkollën Urani Rumbo cdo vit.
	10
	8
	15
	21
	21

	
	Raporti i vlerësimit i përfunduar në lidhje me  identifikimin e fëmijëve romë dhe egjiptianë të kthyer nga emigrimi apo azili të cilët nuk ndjekin arsimin parashkollor dhe atë të detyruar.
	0
	1
	1
	1
	1

	
	Numri i nxënësve R&E  të kthyer nga emigrimi apo azili që nuk vijojnë mësimin rregullisht nevojat e të cilëve janë identifikuar dhe adresuar.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, grupmosha
	20
	7
	17
	32
	40

	
	Numri i fëmijëve R&E të kthyer nga emigrimi apo azili të cilët janë mbështetur/lehtësuar për regjistrimin e tyre në shkollë.

Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, grupmosha
	10 
	12
	27 
	44
	64

	
	Numri i programeve të dedikuara  me fokus nxënësit e arsimit fillor të kthyer nga emigrimi apo azili, të cilët, ndryshe nga bashkëmoshatarët e tyre:  a. nuk kanë ndjekur arsimin parashkollor;  nuk flasin gjuhën shqipe.
	3 
	3
	3
	3
	3

	
	Numriifëmijëveromëdheegjiptianëtëkthyerngaemigrimi apo azili,tëcilëtmbështeten me mësuesshtesë.
Ndarë sipas gjinisë, etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, grupmosha
	0
	15
	25
	34
	34

	
	Numri i  psikologëve dhe punonjësve social të dedikuar për fëmijët romë dhe egjiptianë  të kthyer nga emigrimi.
	0
	2
	2
	2
	2



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	3.1 Identifikimi dhe adresimi i nevojave të nxënësve romë dhe egjiptianë të kthyer nga emigrimi apo azili,që nuk vijojnë mësimin rregullisht.
	Vlerësimi i nevojave .
	MAS
	Bashkia Gjirokastër, OSHC
	2022-2025
	337,920

	3.2  Lehtësimi i fëmijëve të kthyer nga emigrimi apo azili për regjistrimin e tyre në shkollë.
	Bashkia Gjirokastër mbështet fëmijët e kthyer nga emigrimi përmes referimit në institucionet përkatëse për sigurimin e dokumentacionit të duhur për regjistrimin e tyre në shkollë. Kryerja paraprakisht e një procesi  të vlerësimit të nevojave për shkollimin e femijëve të kthyer do të jetë pjesë e asistencës. Mbështetje për të kryer procedurat admininistrative për regjistrimin  në shkollë të fëmijëve, që janë kthyer nga emigrimi apo azili dhe që për pasojë kanë mangësi në dokumentacion.
	ZVAP
	ZVAP
	2022-2025
	230,400

	3.3 Lehtësimi në përgatitjen e dokumenteve të nevojshme për regjistrimin në arsimin e detyruar të fëmijëve të kthyer nga emigrimi (Këtu përfshihet mbulimi i kostove, të cilat lidhen me përkthimet, noterizi met dhe procesin e vulës apostile).
	Çdo vit 20 fëmijë të kthyer nga emigrimi janë mbështetur në përgatitjen  e dokumenteve të nevojshme për regjistrimin në arsimin e detyruar.
	OSHC
	ZVAP
	2022-2025
	690,000

	3.4 Programe të dedikuara me fokus nxënësit e arsimit fillor të kthyer nga emigrimi apo azili, të cilët, ndryshe nga bashkëmoshatarët e tyre:  a. nuk kanë ndjekur arsimin parashkollor;  b. nuk flasin gjuhën shqipe. Vendosja e  mësuesve shtesë për mësimin e gjuhës shqipe.
	Çdo vit 25 fëmijë të pakicave R&E kanë qenë përfitues të kurseve të dedikuara për mësimin e gjuhës shqipe .
	Bashkia Gjirokastër
	ZVAP, OSHC
	2022-2025
	1,414,000

	3.5 Ofrimi i shërbimit të psikologut dhe punonjësit social për fëmijët romë dhe egjiptianë  të kthyer nga emigrimi.
	2 punonjës (një psikolog dhe një punonjës social) do të asistojnë në mënyrë të dedikuar cdo vit fëmijët R&E të kthyer nga emigrimiapo azili  për të përballuar vështirësitë e përshtatjes.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër, OSHC
	2022-2025
	3,393,600

	3.6 Zhvillimi i programit part-time në shkollën “Urani Rumbo” .
	33 rome ndjekin cdo vit programin part-time. 
	ZVAP 
	Bashkia Gjiroakstër 
	2022-2025
	4,765,800





	Fusha e ndërhyrjes:STREHIMI


	Objektivi Strategjik 
	Përmirësimi i gjendjes së strehimit të pakicave R&E dhe familjeve të kthyera nga emigrimi në BashkinëGjirokastër, duke shfrytëzuar të gjitha mekanizmat që zotëron Bashkia Gjirokastër për këtëqëllim.


	
Objektivi 1: 
	Përmirësimi i banesave dhe infrastructures ekzistuese të pakicave R&E  në Bashkinë Gjirokastër.


	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të vitit 2025 130 familje rome dhe egjiptiane në bashkinë Gjirokastërdo të përfitojnë nga përmirësimi i kushteve të banesave dhe infrastrukturës ekzistuese.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative
	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Numri i familjeve rome dhe egjiptiane të identifikuara si të pastreha.

Të ndara sipas: etnisë dhe familje të kthyer nga emigrimi apo azili
	10 
	12
	14
	16
	20

	
	PDV për Lagjen Zinxhiraj i përfunduar dhe miratuar .
	0
	0
	1
	1
	1

	
	Numri i banesave tëpakicave R&E tërehabilituara (çati, fasada e jashtme, ambientet e brendshme).
Të ndara sipas etnisë dhe familje të kthyer nga emigrimi apo azili

	0 banesa 
	10 banesa 
	25 banesa
	75banesa
	99
banesa

	
	Numri i pakicave R&E  të cilët kanë përfituar asistencë për arsye se kanë probleme dokumentacioni/regjistrimi për aksesimin e shërbimeve.

Ndarë sipas: etnisë, të kthyer nga emigrimi apo azili, gjinisë, grupmoshës

	0
	30
	66
	90
	110

	
	**Numri i familjeve rome dhe egjiptiane që përfitojnë nga programi i përmirësimit të banesave ekzistuese, nëpërmjet granteve konkurruese që u akordohen NJVV.

Të ndara sipas: etnisë dhe familje të kthyer nga emigrimi apo azili
	0
	10
	25  
	75
	99

	
	**Numri i familjeve rome dhe egjiptiane të cilat kanë përfituar nga programi i zhvillimit të zonës me qëllim strehimin, ku përfshihet dhe përmirësim i infrastrukturës.

Të ndara sipas: etnisë dhe familje të kthyer nga emigrimi apo azili
	0
	30
	65
	105
	155

	
	**Numri i raporteve vjetore të dorëzuara nga bashkia Gjirokastër pranë MFE në kuadër të vlerësimit mbi zbatimin dhe progresin e arritur në programin e strehimit
	2
	2
	4
	6
	8

	
	**Numri i familjeve rome dhe egjiptiane që përfitojnë nga shërbimet shtesë në rastet e pamundësisë për të paguar detyrimet financiare për një program strehimi.

Të ndara sipas etnisë dhe familje të kthyer nga emigrimi apo azili
	7 familje
	9
	22
	37
	57



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	1.1. Hartimi i listës së të pastrehëve të familjeve rome dhe egjiptiane në Bashkinë Gjirokastër (dhe përëditsimi mbi baza vjetore i saj) .
	Lista e hartuar.
	Zyra e strehimitnëBashkinëGjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	307,200

	1.2. Vlerësimi i nevojave dhe identifikimi i banesave që kanë nevojë për ndërhyrje.
	Raporti i Vlerësimit të  nevojave dhe lista e banesave që kanë nevojë për ndërhyrje .
	Bashkia Gjirokastër
	Organizata Rome, Bashkia Gjirokastër
	2022
	230,400

	1.3 Rehabilitimi dhe sistemimi i kanalizimeve tek Përroi në lagjen “Zinxhiraj”.
	Kanalizime të rehabilituara .
	Bashkia Gjirokastër
	Organizata rome, Bashkia Gjirokastër
	2025
	2,900,000

	1.4 Rikonstruksioni i 44 apartamenteve (të ndërtuara para viteve 90’) në lagjen “Zinxhiraj”.
	44 Banesa ekzistuese ku banojnë popullsi R&E janë rikonstruktuar përmes projekteve të fituara nga MFE.
	MFE

Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër 
Organizata rome, Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	59,400,000

	1.5 Rikonstruksioni  I rrugës nga Teqeja deri tek lagjja ku banojnë romët.
	Përafërsisht 3 km rrugësidheuraqëndodhetnëkëtë segment shoqëruaredhe me ndriçimin do tëjenërehabilituar.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2023
	3,000,000

	1.6 Rikonstruksioni i rrugës së Teqesë së vjetër (nga Rrapi deri tek varrezat).
	Përafërsisht 4 km rrugëjanërehabilituar.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2024
	4,000,000

	1.7 Vendosja e koshave të betonuar anë të gjitha lagjeve të banuara nga pakicat rome dhe egjiptiane në Bashkinë Gjirokastër
	Përafërsisht 25 kosha të betonuara janë vendosur në të gjithazonat e banuar nga pakicat rome dhe egjiptiane.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022
	750,000

	1.8 Identifikimi dhe mbështetja e familjeve rome dhe egjiptiane për sigurimin e kontratave me ujësjellësin si dhe vendosja e sahateve të matjes së konsumit të ujit.
	15 familje rome në lagjen Zinxhiraj nuk kanë kontratë me ujësjellësin. Për pasojë këto familje nuk kanë ujë në asnjë orë të ditës.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022
	92,160

	1.9. Vendosja e ndriçimitnëpjesën e sipërmetëLagjesZinxhiraj.
	Pjesa e sipërme e LagjesZinxhirajaktualishtështë e pandriçuar .
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022
	2,000,000

	1.10 Zgjidhja e çështjes së pronësisë me institucionin e Kadastrës për 20 familje rome në lagjen “Zinxhiraj”.
	Ngritja e një grupi pune të dedikuar me pjesëmarrjen e kadastrës dhe Bashkisë për zgjidhjen e çështjes së pronësisë.
	Kadastra Gjirokastër 
	Bashkia Gjirokastër
	2025
	96,000

	1.11 Zhvillimii PDV-së (Plani i Detajuar Vendor) përlagjenZinxhiraj.
	Bashkia Gjirokastër përfundon PDV-në në të cilën janë përfshirë të gjitha projektet ku do të ndërhyet për zhvillimin e lagjes “Zinxhiraj”
	Bashkia Gjirokastër 
	Bashkia Gjirokastër
	2023
	0

	1.12Sigurimi i ndihmës juridike për anëtarët e pakicave R&E dhe ata të kthyer nga emigrimi apo azili që kanë probleme dokumentacioni/regjistrimi/procesi gjyqësor.
	Ndihmëjuridikepëranëtarët e pakicave R&E.
	DNJF/MD
	Bashkia Gjirokastër, OSHC
	2022-2024
	2,420,000



	Fusha e ndërhyrjes:STREHIMI


	Objektivi Strategjik 
	Përmirësimi i gjendjes së strehimit të pakicave R&E dhe familjeve të kthyera nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, duke shfrytëzuar të gjitha mekanizmat që zotëron bashkia Gjirokastër për këtë qëllim.


	
Objektivi 2: 
	Më shumë familje rome dhe egjiptiane përfshihen në programet e strehimit social që ofron Bashkia Gjirokastër.

	Rezultatet e pritshme: 
	Deri në fund të vitit 2025,  65  familje R&E  më shumë do të regjistrohen në skemat e strehimit krahasuar me numrin e familjeve përfituese nëvitin 2022.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	**Bashkia Gjirokastër  ka aplikuar  dhe përfituar financime në MFE për përmirësimin e kushteve të jetesës së pakicave rome dhe egjiptiane.
	0
	1
	1
	1
	1

	
	**Numri i familjeve rome dhe egjiptiane që përfitojnë nga shërbimet shtesë në rastet e pamundësisë për të paguar detyrimet financiare për një program strehimi.

Ndarë sipas:  llojit të shërbimit shtesë , etnisë, të kthyer nga emigrimi
	7
	10
	23
	38
	48

	
	**Numri i zonave të legalizuara që posedohen nga rom dhe egjiptianë
	1

Zona e lagjes Zinxhiraj ku është i përqendruar komuniteti rom
	1
	1
	1
	1

	
	Numri i banesave R&E të identifikuara për formalizim/legalizim.

Ndarë sipas: etnisë, familje të kthyera nga emigrimi apo azili
	40
	45
	50
	55
	60

	
	VKB e miratuar për përcaktimin e kuotave (3%) për R&E në përfitimin nga banesat sociale (përfshirë lehtësimin e procedurave/kushteve).
	0
	1
	1
	1
	1

	
	  Numri i familjeve R&E të cilët kanë marrë ndihmë për plotësimin e dokumentacionit në programet e strehimit social.

Ndarësipas: etnisë, të kthyer nga emigrimi
	20
	25
	35
	45
	60




	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	**2.1 Ofrimi i ndihmës për familjet rome dhe egjiptiane edheatatëkthyerngaemigrimi që nuk kanë mundësi të paguajnë qiranë e strehimit social si dhe ato që kanë përfituar apo do të përfitojnë nga subvencionimiiqirasëdheofrimiikredisësë subvencionuar (përfshirë, pa kufizime, negocimin e planeve të pagesës, referimin për punësimin dhe shërbimet e tjera përkatëse).
	X familje R&E përfshirë dhe ato të kthyer nga emigrimi janë përfshirë në skemat e strehimit.
	Bashkia Gjirokastër,MFE

	Bashkia Gjirokastër, komuniteti
	2022-2025
	3,840,000

	2.2Identifikimi i rasteve për formalizim (regjistrim) të banesave të ndërtuara në mënyrë jo-ligjore/të parregullt.Ngritja e grupeve të punës në komunitet për sigurimin e dokumentacioneve të nevojshme për këtë qëllim.
	Familje të identifikuara për formalizim të banesave.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër, Komuniteti 
	2022-2025
	368,640

	2.3 Një person idedikuar nga Bashkia trajton të gjitha rastet e familjeve R&E të cilat kanë nevojë për legalizim .
	
	Bashkia  Gjirokastër 
	Bashkia Gjirokastër , OSHC vendore 
	2023-2024
	460,800

	2.4Takime informuese rreth programeve të strehimit social dhe procedurave të aplikimit në këto programe për pakicat R&E dhe të kthyerve.
	Takime në komunitet, informacion në rrjetet sociale, faqja e bashkisë.
	Bashkia Gjirokastër,Drejtoria e Shërbimeve Sociale  dhe Shëndetësore 
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	368,640

	2.5Ofrim ndihme për plotësimin e dokumentacionit në programet e strehimit social.
	Vendosja e një personi të dedikuar për të mbështetur në plotësimin e dokumenteve për aplikim në programet e strehimit social përpakicat R&E.
	Bashkia Gjirokastër,Drejtoria e Shërbimeve Sociale dhe Shëndetësor 
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	552,960

	2.6 Aprovimi perms një VKB -je i kuotës 3% të banesave sociale për strehimin e familjeveR&E. 
	VKB e aprovuar .
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022
	57,600




	Fusha e ndërhyrjes: SHËNDETËSIA 


	Objektivi Strategjik 
	Situatë shëndetësore cilësisht e përmirësuar dhe akses më i mire në shërbimet shëndetësore për anëtarët e pakicave R&E dhe të kthyerve nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër;


	
Objektivi 1: 
	Më shumë informim dhe ndërgjegjësim në lidhje me shërbimet shëndetësore për anëtarët e pakicave R&E dhe atyre të kthyer nga emigrimi apo azili.

	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të vitit 2025 100% e popullsisë rome dhe egjiptiane dhe ata të kthyer nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastërkanë akses të plotë ndaj shërbimeve shëndetësore.

	rTreguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Numri i fëmijëve R&Etë kthyer nga emigrimi apo azili të cilët janë regjistruar  në shërbimet e kujdesit shëndetësor.

Ndarë sipas: etnisë, grupmoshës
	0
	20
	32
	40
	50

	
	Numriisesioneveinformuesembistrukturatshëndetësore, shërbimetqëatoofrojnëdhesistemin e referimit duke synuarfamiljet e kthyerangaemigrimi apo azili.
	0
	2
	5
	9
	11

	
	Përgatitja dhe përditësimi i listës së pakicave R&E të pavaksinuar ndaj vaksinave COVID 19.
	0
	1
	1
	1
	1




	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	1.1 Lehtësimiiregjistrimitdheaksesittëfëmijëvetëkthyerngaemigrimitëparegjistruarnëshërbimet e kujdesitshëndetësor;  ndërgjegjësimipërrëndësinësidhenxitja me bonusin e lindjes. 
	Aksesi i të gjithë fëmijëve të kthyer nga emigrimi dhe të paregjistruar në shërbimet shëndetësore .
	Bashkia Gjirokastër/NJMF

	DSHP 
	2022-2025
	368,640

	1.2 Evidentimiiromëvedheegjiptianëve pa kartashëndetidhemundësimiipajisjes me to sidhe me kartelën e vaksinimitpërfëmijët e kthyerngaemigrimitëcilëtnjëpjesëtëjetëssëtyrekanëjetuarjashtëvendit.
	Femijë të kthyer nga emigrimi  të pajisur me  me karta shëndeti dhe Vaksinimi i
romëve dhe egjiptianëve të pajisur me kartë shëndeti. 
	DSHP
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	552,960

	1.3Monitorimiisituatëssëvaksinimitnëpërgjithësidhespecifikishtpër COVID 19 nëzonatme përqendrim R&E dhemundësimi/nxitja e vaksinimitpërrastet e identifikuara me mangësi.
	Lista e anëtarëve të pakicave të pavaksinuar .
	DSHP
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	368,640

	1.4 Fushatandërgjegjësuesenëlidhje me rëndësinë e kujdesitshëndetësor, shëndetin e nënësdhefëmijës, ndryshimin e kushtevedheproceduravepër KEMP.
	Takime derë më derë, fletëpalosje, postera.
	DSHP
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	800,000

	1.5 Organizimiisesioneveinformuesembistrukturatshëndetësore, shërbimetqëatoofrojnëdhesistemin e referimitpërfamiljet ekthyerangaemigrimi apo azili.
	Takime të dedikuara me familjet e kthyera nga emigrimi apo azili.
	DSHP
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	1,520,640



	Fusha e ndërhyrjes: SHËNDETËSIA 


	Objektivi Strategjik 
	Situatëshëndetësorecilësisht e përmirësuardheaksesmëimirënëshërbimetshëndetësorepëranëtarët e pakicave R&E dhetëkthyervengaemigriminëBashkinëGjirokastër;


	
Objektivi 2: 
	Përmirësimiicilësisësëshërbimitshëndetësorparësorpërpakicat R&E dheatatëkthyerngaemigrimi  apoazilinëBashkinëGjirokastër.

	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të vitit 2025  të gjithë anëtarët e pakicave R&E dhe atyre të kthyer nga emigrimi janë të kënaqur me cilësinë e shërbimit të ofruar nga institucionet shëndetësore vendore.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Raporte vlerësimi vjetore të përfunduara në lidhje me  gjendjeninfrastrukturore (xhama, dritare, lyerje)  tëqendraveshëndetësoretëpopulluara me popullsi R&E.
	1
	1
	2
	3
	4

	
	Numriivizitavetëkontrollitdhekëshillimnëbanesëpërtësëmurëtkronik rom dheegjiptianënëpërmjetekipevetëlëvizshmeshëndetësore.
	 200
	220
	250
	300
	350

	
	Numri familjeve rome dhe egjiptiane që kanë përfituar bonusin për shpërblimin e lindjes.

Ndarë sipas: etnisë, familje të kthyera nga emigrimi apo azili.
	100 
	 200
	 250
	300
	350

	
	Bazë të  dhënashpërsëmundshmëritëkroniketëanëtarëvetëpakicaveromedheegjiptianesidheatyretëkthyerngaemigrimi i krijuar, funksional dhe i përditësuar.
	0
	0
	1
	1
	1



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	2.1  Vlerësimiinevojavenëlidhje me gjendjeninfrastrukturoredhepajisjes me mjetetshëndetësoretëqendraveshëndetësoretëpopulluara me popullsi R&E.

	Vlerësim nevojash. Koordinim midis MSHMS dhe bashkisë Gjirokastër për të avokuar për përmirësim të infrastrukturës së qendrave shëndetësore .
	MSHMS

	Bashkia Gjirokastër 
	2022-2025
	307,200

	2.2 Sigurimiikushtevetëmirainfrastrukturoretëqendraveshëndetësoredhefurnizimiityre me tëgjithamjetet e nevojshmemjekësoreveçanërishtpërqendratshëndetësoretëpopulluarangapakicat R&E.
	Monitorim i vazhdueshëm nga Bashkia Gjirokastër.
	MSHMS

	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	368,640

	2.3 Garantimiikontrollevepërkushtethigjenosanitarenëvendqëndrimetrome (ngaDrejtoriaRajonale e KujdesitShëndetësordheMbrojtjesSociale).
	Inspektime dhe raporte të situatës .
	DSHP
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	2,600,000

	2.4 Vizitakontrollidhekëshillimnëbanesëpërtësëmurëtkronik rom dheegjiptianënëpërmjetekipevetëlëvizshmeshëndetësore.
	Vizita periodike dhe këshillim në banesë.
	Qendra shëndetësore
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	737,280

	2.5 Nxitjadheinformimiinënaveshtatzanë R&E përlindjetnëmaternitetdhe/osenëpranitëpersonelitshëndetësor.
	Vizita ne shtëpi për nënat R&E shtatëzanë.
	Q. Shëndetësorekonsultoriinënësdhefëmijës
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	552,960

	2.6 Krijimiinjëbazetëdhënashpërsëmundshmëritëkroniketëanëtarëvetëpakicaveromedheegjiptianesidheatyretëkthyerngaemigrimi.
	Bazë të dhënazh i krijuar, funksional dhe i përditësuar.
	Qendrat shëndetësore 
	Bashkia Gjirokastër
	2023
	3,500,000

	**2.7 Dhënia e bonusittëbebesdheofrimiipaketavebazikehigjenikepërnënat R&E tëcilatkanëlindurnëkushtespitalore (veshje, pampers, sapun, etj).
	100 nëna rome dhe egjiptiane janë pajisur çdo vit me paketa bazike higjenike.
	DSHP, Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	11,250,000




	Fusha e ndërhyrjes: MBROJTJA SOCIALE 

	Objektivi Strategjik 
	Anëtarë të pakicave rome dhe egjiptiane, përfshirë edhe të kthyer nga emigrimi,  përfitojnë programe të përmirësuara të mbrojtjes sociale;.


	
Objektivi 1: 
	Më shumë romë dhe egjiptianë kanë akses në programet e mbrojtjes sociale të ofruara nga Bashkia Gjirokastër.

	Rezultatet e pritshme: 

	i. 140 familjeR&E janë përfshirë ne programet e mbrojtjes sociale deri në fund të 2025 .

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	
Target  (2025)
Kumulative


	
	Numri i fushatave të informimit dhe ndërgjegjësimit rreth programeve të mbrojtjes sociale (ndihmë ekonomike, pensione sociale, pagesëpapunësie, pagesë paaftësie) si dhe afate kohore të përfitimit të tyre (ndihma ekonomike përfitohet jo më shumë se 5 vjet) me pjesëmarrjen e pakicave rome dhe egjiptiane.
	2
	4
	5
	5
	5

	
	Numri i R/E të mbështetur në plotësimin e formularëve për ndihmë ekonomike, pensione sociale, pagesë papunësie, pagesë paaftësie).

Ndarë sipas: etnisë, gjinisë, të kthyer nga emigrimi
	400
	450
	900
	
1400
	
1900

	
	**Numri i romëve dhe egjiptianëve që përfitojnë shërbime  të integruara sociale, të disagreguara sipas llojeve të shërbimeve (në shërbime punësimi, apo VET, apo edukimi, apo shërbime të specializuara sociale).

Ndarë sipas: etnisë, gjinisë, të kthyer nga emigrimi
	500
	530
	1080
	1650
	2250

	
	Numri i R&E të kthyer nga emigrimi apo azili të informuar mbi ekzistencën e Mekanizmit të Referimit të Rasteve të dhunës në familje.
	20
	
25
	50
	75
	100

	
	**Bashkia Gjirokastër ka bërë funksionale qendrën komunitare në të cilën përfitojnë pakica R&E si dhe ata të kthyer nga emigrimi apo azili.
	1
	1
	1
	1
	1

	
	**Bashkia Gjirokastër ka hapur pozicionin e pikës fokale për pakicat rome dhe egjiptiane.
	0
	1
	1
	1
	1

	
	Numri i pakicave R&E si dhe atyre të kthyer nga emigrimi të cilët janë përfshirë ne skemën e ndihmës ekonomike përmes përdorimit të fondit social (6%).

Ndarë sipas: etnisë, gjinisë, të kthyer nga emigrimi

	0 
	3
	5
	7
	9

	
	**Bashkia Gjirokastër  ka të zgjedhur në Këshillin Bashkiak përfaqësues nga pakicat rome dhe egjiptiane.
	0
	0
	1
	1
	1

	
	**Numri i familjeve rome dhe egjiptiane të cilat kanë përfituar nga fondi shtesë mbi fondin e  kushtëzuar për Ndihmën Ekonomike.
Ndarë sipas: etnisë, gjinisë, të kthyer nga emigrimi.

	0
	3
	5
	7
	9

	
	**Numri i fëmijëve romë dhe egjiptianë të regjistruar dhe që ndjekin rregullisht çerdhet dhe kopshtet.
	54
	65
	135
	210
	290

	
	**Numri i fëmijëve romë dhe egjiptianë të regjistruar në çerdhe dhe në kopshte që përfitojnë nga reduktimi/ rimbursimi i tarifës. 
	54
	65
	135
	210
	290

	
	Numri i pakicave rome dhe egjiptiane tëmoshuar të cilët kanë përfituar shërbime për plotësimin e dokumentevenërastin e pensioneve.

Ndarësipas: etnisë, tëkthyerngaemigrimi apo azili
	20
	25
	30
	35
	40



	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	1.1 Fushata informimi dhe ndërgjegjësimi rreth programeve të mbrojtjessociale (ndihmë ekonomike, pensione sociale, pagesë papunësie, pagesë paaftësie) si dhe afate kohore të përfitimit të tyre (ndihma ekonomikepërfitohet jo më shumë se 5 vjet).
	Takime në grupe, materiale informuese të përgatitura për kete qëllim.
	Bashkia Gjirokastër 
	Bashkia Gjirokastër 
	2022-2025
	696,000

	1.2 Ofrimi i mbështetjes në plotësimin e formularëve për ndihmë ekonomike, pensione sociale, pagesë papunësie, pagesë paaftësie).
	Asistencë e ofruar për plotësim dokumentacioni.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër. OSHC vendore
	2022-2025
	921,600

	1.3 Ngritja e ekipeve të lëvizshme në zonat e  populluara me R&E  (administratorë socialë, lehtësues komuniteti, qendër komunitare) për të identifikuar, vlerësuar/adresuar nevojat social-ekonomike të familjeve /individëve rom dhe egjiptianë.
	Ekipe të lëvizshme .
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	1,658,880

	**1.4 Ofrimi i shërbimeve sociale specifike të integruara me bazë në komunitet për të fuqizuar individin, familjen dhe pakicat rome dhe egjiptiane si: (shërbime punësimi, të kujdesit social, edukimi aftësimi profesional) –
shërbime   të integruara sociale, të dizagreguar sipas llojeve të shërbimeve (në shërbime punësimi, apo VET, apo edukimi, apo shërbime të specializuar sociale).
	Shërbime sociale të integruara .
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	2,243,200

	**1.5 Rivitalizimi i qendrës komunitare multifunksionale në bashkinë Gjirokastër në të cilën do të përfitojnë edhe pakica R&E si dhe ata të kthyer nga emigrimi apo azili.
	Qendra komunitare është funksionale dhe ka një punonjës të dedikuar me kohë të plotë dhe një tjetër do tëjetë me kohë të pjesshme mbështetur nga“Save dhe Children”dheBashkiaGjirokastër.

	Bashkia Gjirokastër
Save the Children 
	Bashkia Gjirokastër

	2024-2025
	960,000

	**1.6 Hapja e pozicionit të pikës fokale për pakicat R&E në bashkinë Gjirokastër. (Ky pozicion do të shërbejë edhe si mediator në arsim, shëndetësi, regjistrim civil, shërbime sociale etj  ).
	Pika fokale e emëruar.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	2,640,000

	1.7 Përfshirja në skemën e ndihmës ekonomike të familjeve R&E  dhe atyre të kthyer nga emigrimi të cilët nuk e përfitojnë këtë nga sistemi i pikëzimit. Përdorimi i fondit social (6%).
	 Skema e ndihmës ekonomike.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	2,304,000

	1.8 Ofrimi i pagesës shtesë të ndihmës ekonomike për ato familje R&E fëmijët e të cilëve ndjekin rregullisht arsimin e detyrueshëm.
	Pagesë shtesë e ndihmës ekonomike  për fëmijë që ndjekin rregullisht arsimin e detyrueshëm. Në vitin 2021 janë 40 fëmijë që marrin këtë pagesë.
	Drejtoria e Shërbimit Social dhe Shëndetësor 
	Bashkia Gjirokaster
	2022-2025
	2,100,000

	**1.9Përfaqësimi i pakicave R&E në Këshillin Bashkiak të Bashkisë Gjirokastër.
	Numër në rritje e anëtarëve të këshillit bashkiak nga pakicat R&E.
	KëshilliBashkiak
	Bashkia Gjirokastër
	2023
	115,200

	1.10Ndihma për plotësimin e dokumenteve në rastin e pensioneve për të moshuarit romë.
	Zyra e shërbimit social  ofron mbështetje të dedikuar për R&E në plotësimin e dokumenteve për të moshuarit R&E.
	Bashkia Gjirokastër 
	Zyra e sigurimeve shoqërore, OSHC 
	2022-2025
	384,000

	1.11Fushata ndërgjegjësimi për pensionet, skemat e pensionit dhe rëndësinë e tyre në pleqëri.
	Takime, biseda, seminare informuese me përfaqësues R&E në lidhje me skemat e pensionitdherëndësinë e tyrenëpleqëri.
	Bashkia Gjirokastër
	OSHC rome 
	2022-2025
	1,200,000

	1.12Ngritja e shërbimeve të reja në bashki bazuar në nevojat e evidentuara të pakicave rome dhe egjiptiane.
	Zgjerimi i listës së shërbimeve sipas nevojave të evidentuara për pakicat rome dhe egjiptiane.
	Bashkia Gjirokastër
	OSHC 
	2022-2025
	1,600,000






	Fusha e ndërhyrjes:REGJISTRIMI CIVIL 

	Objektivi Strategjik 
	Romët dhe Egjiptianët në Bashkinë Gjirokastër janë të regjistruar dhe kanë akses në shërbimet e gjendjes civile dhe në ndihmën ligjore falas.


	
Objektivi 1: 
	Lehtësimi i proceseve ligjore dhe rritja e nivelit të informimit për pakicat R&E dhe të kthyerve nga emigrimi me qëllim zgjidhjen e problematikave që i pengojnë në aksesin e tyre të plotë në shërbimin e gjendjes civile.

	Rezultatet e pritshme: 

	i. Deri në fund të vitit 2025 të gjithë romët dhe egjiptianët dhe atyre të kthyer nga emigrimi  janëtëpajisur me kartë identiteti.

	Treguesit:
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	Target  (2025)
Kumulative


	
	Numri i fëmijëve R&E të kthyer nga emigrimi apo azili të cilët kanë qenë të paregjistruar dhe janë mbështetur të regjistrohen në gjendjen civile.

Ndarë sipas: etnisë, gjinisë, grupmoshës
	15
	10
	23
	38
	55

	
	Numri i familjeve R/E të kthyera nga emigrimi apo azili të informuar në lidhje me rëndësisëeregjistrimitnëregjistrin civil, procedurat, tëdrejtat, detyrimetdhepërfitimetqërrjedhinautomatikishtngaregjistrimi.
	10
	13
	27
	47
	71

	
	**Numri i personave romë dhe egjiptianë të cilëve nuk u përputhet vendbanimi sipas zyrës së gjendjes civile me banimin real.
	5
	7
	9
	12
	15

	
	**Numri i familjeve rome dhe egjiptiane që nuk jetojnë në vendbanimin e deklaruar pranë gjendjes civile dhe që mbështeten nga strukturat e pushtetit vendor për tu pajisur me vërtetim faktik.
	40
	50
	55
	60
	65

	
	**Numri i fëmijëve romë dhe egjiptianë, të cilët shfrytëzohen për punë të ndryshme,  u është kryer vlerësimi i nevojave.
	4 fëmijë 
	4
	8
	12
	16



	 MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	[bookmark: _Hlk71045150]2.1 Verifikimi dhe pajisja me vërtetim faktik për familjet që nuk jetojnë në vendbanimin e deklaruar pranë gjendjes civile dhe që për arsye të pavarura prej tyre nuk mund të ndryshojnë vendbanimin.(Kjo masë është me qëllim trajtimin e këtyre familjeve me programet e strehimit social).
	Familje rome dhe egjiptiane përfshirë dhe ato familje të kthyera nga emigrimi që nuk jetojnë në vendbanimin e deklaruar pranë gjendjes civile dhe që mbështeten nga strukturat e pushtetit vendor për tu pajisur me vërtetim faktik.

	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	230,400

	2.2 Identifikimiifamiljeve R&E tëkthyerangaemigrimi  apoazilitëcilatkanënevojëpërregjistrim civil. (Veçanërishtkëtufëmijëtëlindurjashtëvendit).
	NjëprocedurëraportimitëdrejtpërdrejtmesQendraveShëndetësore- Bashkisë/ gjendjes civile mbifamiljet e kthyerangaemigrimidhetëparegjistruara.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër Drejtoria rajonale e shëndetit publik OSHC
	2022-2025
	960,000

	2.3 Ofrimmbështetjeje me informacion, dhekoordinim me zyrën e regjistrimit civil përpajisjen me kartaidentitetitëfamiljevetëkthyerangaemigrimi apo azili.
	Koordinim me zyrën e gjendjes civile .
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër Zyra e gjendjes civile, TILAS
	2022-2025
	585,600

	2.4Organizimiifushataveinformuesedhendërgjegjësueserrethrëndësisësëregjistrimitnëregjistrin civil, procedurat, tëdrejtat, detyrimetdhepërfitimetqërrjedhinautomatikishtngaregjistrimipërfamiljet e kthyerangaemigrimi.
	Takime të dedikuara me familjet e ktheyra nga emigrimi.
	Zyra e Gjendjes Civile 
	Bashkia Gjirokastër Zyra e gjendjes civile OSHC
	
	390,400

	[bookmark: _Toc119147705][bookmark: _Toc119147862][bookmark: _Hlk71045633]2.4 Ngritjadhefunsionimiskuadravetëterrenittëcilatkanënëpërbërjen e tyrepunonjëstëDrejtorisëtëKujdesit Social dheKomunitarsidhepërfaqësuestëaktorëvelokalnëbashkinëGjirokastërqëkanënëfokusfëmijët. (Këtoskuadra do teidentifikojnëdhemonitorojnërastet e fëmijëveromëdheegjiptianëqëshfrytëzohenpërpunëtëndryshme (lypje, shitjeambulatore, mbledhjen e mbeturinavetericiklueshmeetj.).

	
Skuadra multidisiplinare e terrenit do te  ngrihet e cila ka në përbërje punonjës të Drejtorisë të Kujdesit Social dhe Komunitar si dhe përfaqësues të aktorëve lokal që kanë në fokus fëmijët.

	Bashkia Gjirokaster, Njësi e Mbrojtjes së Femijëve 
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	2,150,400







	
	Fusha e ndërhyrjes: ANTI-XHIPSIZMI

	Objektivi Strategjik 
	
	Formësimi i një komuniteti vendor të çliruar nga diskriminimi ndaj pakicave rome dhe egjiptiane.

	
Objektivi 1: 
	
	Njohja dhe përfshirja e Aati-xhipsizmit në politikat publike vendore.

	Rezultatet e pritshme: 

	i. 
	ii. Të gjitha institucionet në nivel vendor në Bashkinë Gjirokastër, të cilat ofrojnë shërbime publike,  janë të trajnuar për çështje që lidhen me antixhipsizmin.

	Treguesit:
	
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	Target  (2025)
Kumulative


	
	
	Numri i fushatave të informimimit dhe ndërgjegjësimi i nëpunësve shtetërorë vendor (zyrtarë, juristë, mësues, punonjës policie, punonjës social etj.) mbi Antixhipsizmin për t’u aftësuar në njohjen dhe parandalimin e diskriminimit/racizmit ndaj pakicave rome dhe egjiptiane si dhe mbi çështje të interseksionalitetit (me gjininë, moshën, paaftësitë, orientiminseksualetj.).
	0
	0
	1
	2
	2

	
	
	Numri i aktivitete kulturore të zhvilluara për festat kombëtare të R/E si dhe dita e gjuhës rome.
	0
	3
	6
	9
	12




	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	1.1 Informimi dhe ndërgjegjësimi i nëpunësve shtetërorë vendorë (zyrtarë, juristë, mësues, punonjës policie, punonjës social etj.) mbi antixhipsizmin për t’u aftësuar në njohjen dhe parandalimin e diskriminimit/racizmit ndaj pakicave rome dhe egjiptiane si dhe mbi çështje të interseksionalitetit (me gjininë, moshën, paaftësitë, orientiminseksualetj.).
	Punonjës të trajnuar.

	Bashkia Gjirokastër
OSHC
ASPA
	Bashkia Gjirokastër
Drejtoria e Shërbimeve Sociale 
OSHC të specializuara 

	2022-2025
	1,440,000

	1.2 Përcaktimi dhe evidentimi i kontributit të pakicave rome dhe egjiptiane në jetën ekonomike /sociale/kulturore /politike të vendit; promovimi i tyre përmes medias dhe aktiviteteve promovuese (p.sh. organizimi i ekspozitave/shkrimi i një libri nga/me bashkautorësi R&E etj.).
	Aktivitete promovuese
Aktivitete mediatike
Botime.
	Bashkia Gjirokastër
OSHC
ASPA
	Bashkia Gjirokastër
Drejtoria e Shërbimeve Sociale 
OSHC të specializuara 

	2022-2025
	4,000,000

	1.3 Festimi i ditëve të shënuara: 
· 8 Prilli – Ditës NdërkombëtareRomee
· 24 Qershori – Ditës Kombëtare të Egjiptianëve
· 5 Nëntori – Dita e Gjuhës Rome

	12 aktivitetet të dedikuara për festimin e ditëve të caktuara
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
Drejtoria e Shërbimeve Sociale 
Organizata rome 

	2022-2025
	8,400,000

	1.4 Ndërmarrja e fushatave të ndryshme sensibilizuese për punonjësit e institucioneve të pushtetit vendor mbi rëndësinë e integrimit dhe përfshirjes së pakicave rome dhe egjiptiane në shoqëri me qëllim reduktimin dhe parandalimin e diskriminimit ndaj pjesëtarëve të këtyre pakicave.
	Fushata në komunitet dhe biseda në media vendore.
	Bashkia Gjirokastër, Drejtoria e ShërbimeveSociale 
	Bashkia Gjirokastër, Media lokale
OSHC të specializuara 

	2022-2025
	1,500,000

	1.5 Monitorim dhe raportimi pabarazive në akses që pakicat rome dhe egjiptiane ndeshin në arsim, shëndetësi, shërbime sociale etj.
	Raporte monitoruese.
	Bashkia Gjirokastër
Organizata rome/egjiptiane 
	Bashkia Gjirokastër
, Komuniteti 
OSHC të specializuara 

	2022-2025
	576,000

	1.6 Fushata për parandalimin e qëndrimeve diskriminuesedhepërjashtuesenësisteminarsimor.
	Aktivitete parandaluese.
	Shkollat, 
	Bashkia Gjirokastër
	2022-2025
	921,600

	1.7 Miratimiirregulloreveqëpërmbajnëtëdrejta, detyra, normadhe masa mbrojtësepërparandalimin e diskriminimitnëvendin e punës.
	Rregullore e hartuar dhe miratuar.
	Drejtoria e Shërbimit social, Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër
	2022
	70,400




	
	Fusha e ndërhyrjes:EMERGJENCAT CIVILE 

	Objektivi Strategjik 
	
	Sigurimi i jetës së popullatës rome dhe egjitpiane në raste të emergjencave civile. 

	
Objektivi 1: 
	
	Ngritja e një sistemi lajmërimi dhe informimi në raste emergjencash civile të dedikuar për pakicat rome dhe egjiptiane. 

	Rezultatet e pritshme: 

	i. 
	ii. E gjithëpopullataromedheegjiptianenëBashkinëGjirokastërështë e informuardhe e përgatiturnërastetëemergjencave civile. 

	Treguesit:
	
	
	Baseline  2021

	Target 
2022
Kumulative
	Target 
2023
Kumulative

	Target 2024
Kumulative
	Target  (2025)
Kumulative


	
	
	Informacioni i nevojshëm dhe i përditësuar mbi emergjencat civicle dhe sistemin e lajmërimit i publikuar në faqen e Bashkisë Gjirokastër. 
	0
	1
	1
	2
	2

	
	
	Numri i fushatave informuese të kryera për pakicat rome dhe egjiptiane në lidhje me funksionimin e sistemit të lajmërimit në rast të emergjencave civile. 
	0
	1
	2
	3
	4

	
	
	Numri i marrëveshjeve midis Bashkisë Gjirokastër dhe OSHC-ve vendore nërealizimin e detyravenëplanifikimindhepërballimin e emergjencave civile.
	0
	1
	1
	1
	1





	MASAT DHE AKTIVITETET
	PRODUKTI
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR
	Kostototale

	
	
	
	
	
	

	1.1 Grumbullimi dhe përpunimi i të dhënave të nevojshme nga njësitë administrative të bashkisë Gjirokastër ku jetojnë pakicat rome dhe egjiptiane për zbatimin e detyrave të planizimit dhe përballimit të emergjencave civile.
	Dokument i përgatitur dhe i azhornuar cdo vit.

	Bashkia Gjirokastër

	Bashkia Gjirokastër

	2022-2025
	307,200

	1.2 Organizimi i sistemit të lajmërimit të populates rome dhe egjiptiane për rrezikun dhe të kujdeset për funksionimin e mjeteve të lajmërimit.
	Sistemi i lajmërimit për të gjithë popullatën rome dhe egjiptiane i ngritur dhe funksional.
	Bashkia Gjirokastër

	Bashkia Gjirokastër

	2022-2025
	520,000

	1.3 Informimi i popullsisë rome dhe egjiptiane në lidhje me ekzistencën dhe funksionimin e sistemit të lajmërimit në rast emergjencash civile. 
	Informacione të publikuara ne faqen e bashkisë.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër

	2022-2025
	553,600

	1.4 Alokimi i një buxheti të dedikuar për pakicat rome dhe egjiptiane në rast të emergjencave civile.  
	Buxheti i alokuar dhe i dedikuar për pakicat rome dhe egjiptiane.
	Bashkia Gjirokastër
	Bashkia Gjirokastër

	2022-2025
	78,000,000

	1.5 Marrëveshje me shoqata dhe organizata që ofrojnë mbështetjen e tyre në realizimin e detyrave në planizimin dhe përballimin e emergjencave civile.
	MoU të nënshkruara .
	Bashkia Gjirokastër, OSHC vendore
	Bashkia Gjirokastër

	2022-2025
	70,400



[bookmark: _Toc119150120]ANALIZA BUXHETORE	

Ky kapitull analizon burimet financiare, të nevojshme për zbatimin e PVVBPRE 2022-2025, Bashkia Gjirokastër” në mënyrë të përmbledhur.
Analiza e burimeve konsiston në llogaritjen e shpenzimeve të përgjithshme për zbatimin e planit të veprimit dhe identifikimi i burimeve për financimin e shpenzimeve.
Kostimi i planit të veprimit u realizua mbështetur në treguesit dhe synimet e përfshira në planin e veprimit, në të dhënat e ofruara nga Bashkia, dokumentet e publikuara të buxhetit të bashkisë dhe institucioneve të tjera përgjegjëse për zbatimin e planit. Për kostimin e planit të veprimit u për dor një metodologji e kombinuar, pasi plani përfshin disa sektorë dhe një pjesë e aktiviteteve zbatohen nga institucione në varësi të institucioneve qendrore. Metodologjia kryesore e përdorur është kostimi i bazuar në aktivitete. Kostimi u realizua duke u mbështetur në koston e secilit aktivitet të pasqyruar në planin e veprimit. Në llogaritjen e shpenzimeve të përgjithshme është mbajtur në considerate kohështrirja e aktivitetit, numri i aktiviteteve që do të realizohen, numri i përfituesve për aktivitete të caktuara, etj. Në disa raste është përdor dhe vlerësimi për analogji, që merr në considerate shpenzimet e bëra për aktivitete të ngjashme në këtë institucion apo instituione të ngjashme.
Për aktivitetet që planifikohen të mbulohen nga buxheti i qeverisë qendore u mbajtën në considerate kostot për njësi sipasPBAsë 2022-2024 (faza e II-të). Kostimi i Planit të Veprimit u realizua gjithashtu bazuar në praktikën e planifikimit buxhetor dhe metodologjinë e hartimit të buxhetit afatmesëm. 
Kostoja e përgjithshme e përllogaritur përzbatimin e masave është rreth 387.6 milionë lekë ose afërsisht 2 milionë e 396 mijë Euro[footnoteRef:38]. Alokimi i fondeve për periudhën 2022-2024 u programua duke mbajtur në considerate buxhetit afatmesëm (PBA 2022-2024). Burimet financiare nga buxheti i shtetit mbulojnë rreth 32.2% të kostos së planit të veprimit, përkatësisht rreth 92.7 milionë lekë. Ndërsa burimet e financimit të angazhuara nga bashkia mbulojnë 51.5% të kostos së planit të veprimit ose 148.2 milionë lekë.  [38: Kursikëmbimit 1 Euro=120 lekë] 

[bookmark: _Hlk110691968]Tabela 8. 1 paraqet buxhetin në vite sipas objektivave strategjike. 28.1% e shpenzimeve nevojiten për objektivin strategjik 4 “Përmirësimi i gjendjes së strehimit të pakicave R&E dhe familjeve të kthyera nga emigrimi në BashkinëGjirokastër, duke shfrytëzuar të gjitha mekanizmat që zotëron bashkia Gjirokastër për këtë qëllim”. Ndërsa 27.6% e shpenzimeve nevojiten për objektivin strategjik 8 "Sigurimi i jetës së populates rome dhe egjiptiane në raste të emergjencave civile". 


[image: ]
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Tabela5: Buxheti sipas objektivave strategjik për periudhën 2019-2022
	Përshkrimi
	Buxheti 2022-2025

	OBJEKTIVAT STRATEGJIK
	Viti 2022
	Viti 2023
	Viti 2024
	Viti 2025
	TOTALI

	PUNËSIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK: Fuqizimi ekonomik i pakicave R&E përfshirë edhe ata të kthyer nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, perms kualifikimeve profesionale dhe mundësisë për punësim
	5,896,880.00
	10,671,600.00
	7,457,280.00
	13,249,920.00
	37,275,680.00

	ARSIMI DHE NXITJA E DIALOGUT NDËRKULTUROR: Cilësi  e mire në arsim për pakicat rome dhe egjiptiane dhe të kthyer nga emigrimi apo azili në BashkinëGjirokastër
	6,939,240.00
	6,882,480.00
	7,682,400.00
	7,532,400.00
	29,036,520.00

	Strehimi: Përmirësimi i gjendjes së strehimit të pakicave R&E dhe familjeve të kthyera nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, duke shfrytëzuar të gjitha mekanizmat që zotëron bashkia Gjirokastër për këtë qëllim
	11,104,720.00
	14,346,560.00
	36,242,560.00
	19,150,560.00
	80,844,400.00

	Shëndeti: Situatë shëndetësore cilësisht e përmirësuar dhe akses më i mire në shërbimet shëndetësore për anëtarët e pakicave R&E dhe të kthyerve nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër
	6,440,560.00
	7,828,800.00
	4,467,040.00
	4,190,560.00
	22,926,960.00

	MBROJTJA SOCIALE: Anëtarë të pakicave rome dhe egjiptiane, përfshirë edhe të kthyer nga emigrimi,  përfitojnë programe të përmirësuara të mbrojtjessociale
	3,608,920.00
	3,894,120.00
	4,443,920.00
	4,875,920.00
	16,822,880.00

	REGJISTRIMI CIVIL: Romët dhe Egjiptianët në bashkinë Gjirokastër janë të regjistruar dhe kanë akses në shërbimet e gjendjes civile dhe në ndihmën ligjore falas
	739,200.00
	1,068,800.00
	1,203,200.00
	1,305,600.00
	4,316,800.00

	ANTI-XHIPSIZMI: Formësimi i një komuniteti vendor të çliruar nga diskriminimi ndaj pakicave rome dhe egjiptiane
	3,904,800.00
	4,334,400.00
	4,334,400.00
	4,334,400.00
	16,908,000.00

	EMERGJENCAT CIVILE: Sigurimi i jetës së populates rome dhe egjiptiane në raste të emergjencave civile
	19,915,600.00
	19,845,200.00
	19,845,200.00
	19,845,200.00
	79,451,200.00

	TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8)
	58,549,920.00
	68,871,960.00
	85,676,000.00
	74,484,560.00
	287,582,440.00



Tabela6: Shpenzimetsipasburimevetëfinancimit
[image: ]


Tabela 6 paraqet shpenzimet sipas burimeve të financimit dhe hendekun financiar për secilin nga objektivat specifikë. Bashkia ka planifikuar të përfitojë nga fondet e buxhetit të shtetit për strehimin perms aplikimeve në programin e strehimit. Shpenzimet për këto projekte nuk janë konsideruar si hendekfinanciar. Ndërsa shpenzimet për disa aktivitete në fushën e arsimit, punësimit dhe shëndetësisë janë identifikuar të pambuluara me financim. Hendeku financiar i pambuluar nga të gjitha burimet e financimit është3.9%. 

[bookmark: _Toc119150121]ZBATIMI, PËRGJEGJËSIA INSTITUCIONALE, LLOGARIDHËNIA, RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Monitorimi i rregullt i zbatimit të PVVBPRE (2022-2025), në intervale të caktuara kohore, grumbullimi i të dhënave të treguesve të matshëm dhe vlerësimi i impaktit në përmirësimin e aksesit në shërbimet publike të ofruara për komunitetet si dhe publikimi i rezultateve të zbatimit të masave është një përgjegjësi institucionale e bashkisë dhe që bazohet në parimet e besueshmërisë së qeverisjes vendore, mosdiskriminimit dhe pjesëmarrjes së qytetarëve dhe informimit publik.

Rezultatet e monitorimit dhe vlerësimit  do të ushqejnë orientimin e politikave të reja dhe parashikimin e burimeve në nivel vendor në kuadër të planifikimit strategjik dhe procesit të vendimmarrjes vendore. Gjithashtu, raportet e monitorimit do të ofrojnë informacion të vlefshëm dhe cilësor në kuadër të raportimit të sistemit ROMALB, që kryhet dy herë në vit pranë  MSHMS-së (Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale) .

Në nivel të lartë, raporti i monitorimit do të lehtësojë vendimmarrjen në nivel vendor, i cili do të jetë përgjegjës për monitorimin e progresit të të gjitha planeve të zhvillimit të miratuara nga Bashkia, si Planin e Përgjithshëm Vendor,  procesin e Programit Buxhetor Afatmesëm (PBA) dhe  buxhetin vjetor. Monitorimi i progresit të zbatimit të objektivave dhe masave/aktiviteteve të këtij plani do të paraqitet në mënyrë periodike (të paktën 1 herë në vit).

Në nivel operacional, për monitorimin e zbatimit të PVVBPRE (2022-2025), në Bashkinë Gjirokastër, struktura përgjegjëse do të jetë DSHSSH. Kjo strukturë është përgjegjëse për mbledhjen e të dhënave sasiore dhe cilësore  nga të gjitha strukturat e Bashkisë sipas sektorëve përkatës si dhe nga të gjitha institucionet e tjera publike. DSHSSHnë Bashki ka rol koordinues dhe bashkërendues mbi ecurinë e zbatimit  të planit. PVVBPRE (2022-2025) parashikon hartimin dhe publikimin e  raporteve vjetore të progresit nga DSHSSH me bashkëpunim me anëtarë të pakicave rome dhe egjiptiane në Bashkinë Gjirokastër.
Sfida për një funksionim më të plotë të kuadrit monitorues mbetet rritja e kapaciteteve të vetë stafit të bashkisë, përmirësimi i shkallës së përgjegjshmërisë të strukturave të tjera të bashkisë si dhe bashkëpunimi dhe ndërveprimi me strukturat e tjera të nivelit vendor në varësi të institucioneve qendrore.

Për këtë qëllim, nevojitet ngritja e kapaciteteve për të garantuar që të gjitha zyrat publike përkatëse të mund të mbledhin të dhënat e nevojshme për monitorimin e zbatimit të PVVBPRE (2022-2025) duke mbrojtur njëkohësisht të drejtat e privatësisë së romëve dhe egjiptianëve. 

Në nivel të sektorëve prioritarë dhe të objektivave strategjike, monitorimi do të kryhet përmes mekanizmit të vlerësimit bazuar në rezultate nëpërmjet treguesve të matshëm, si dhe vëzhgimit mbi cilësinë dhe aksesueshmërinë në shërbimet publike të romëve dhe egjiptianëve. Këto vëzhgime vjetore duhet të ndërmerren nga bashkia në bashkëpunim me organizata komunitare dhe OSHC-tëvendore. Rezultatet e vëzhgimeve duhet të publikohen në faqen e internetit të Bashkisë dhe reflektohen në sistemin ROMALB.

Në kushtet e burimeve të kufizuara të stafit të bashkisë si dhe kapaciteteve profesionale, monitorimi mund të mbështetet me ekspertizë të jashtme nga projekte të agjencive donatore, të paktën për vitin e parë në procesin e realizimit të monitorimit. Ekspertiza e jashtme do të ndihmojë në zhvillimin e njohurive dhe përmirësimin e kapaciteteve të administratës vendore në drejtim të monitorimit dhe raportimit.

Gjithashtu, Bashkia Gjirokastër përditëson rregullisht të dhënat në sistemin elektronik online “ROMALB” për regjistrimin dhe  rifreskimin e të dhënave për treguesit e Planit  Kombëtar të Veprimit për Barazi, Përfshirje  dhe Pjesëmarrjen e Romëve dhe Egjiptianëve në Republikën e Shqipërisë   (2021-2025) dhe MSHMS ofron asistencë teknike dhe trajnime për përdoruesit e këtij sistemi në Bashki.
	

[bookmark: _Toc119150122]SHTOJCA :

[bookmark: _Toc119150123]SHTOJCA 1: Dokumentiikostimittë PVVBPRE  2022-2025 Gjirokastër
	
[bookmark: _Toc119150124]SHTOJCA 2: Struktura Organike e Bashkisë Gjirokastër për vitin 2021[footnoteRef:39] [39:  Bashkiagjirokaster.gov.al
] 


[bookmark: _Toc119150125][bookmark: _Hlk119146311]SHTOJCA 3. Grupii task forces përBashkinëGjirokastër

[bookmark: _Toc119150126]SHTOJCA 4.VendimiiKëshillitbashkiakGjirokastër
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Përshkrimi Hendeku financiar

OBJEKTIVAT STRATEGJIK

Vi

Bashkia Qeveria Donatorët Të tjerë Totali në LEKË

PUNËSIMI DHE FUQIZIMI EKONOMIK: Fuqizimi 

ekonomik i pakicave R&E përfshirë edhe ata të kthyer 

nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër, përmes 

kualifikimeve profesionale  dhe  mundësisë për 

punësim 5,261,440.00 3,714,240.00 21,600,000.00 70,000.00 30,645,680.00 6,630,000.00

ARSIMI DHE NXITJA E DIALOGUT 

NDËRKULTUROR: Cilësi më e mirë në arsim për 

pakicat rome dhe egjiptiane dhe të kthyera nga 

emigrimi apo azili në Bashkinë Gjirokastër 13,711,440.00 13,627,720.00 0.00 690,000.00 28,029,160.00 1,007,360.00

Strehimi: Përmirësimi i gjendjes së strehimit të 

pakicave R&E dhe familjeve te kthyera nga emigrimi 

në Bashkinë Gjirokastër, duke shfrytëzuar të gjitha 

mekanizmat që zotëron bashkia Gjirokastër për këtë 

qëllim 28,888,400.00 51,956,000.00 0.00 0.00 80,844,400.00 0.00

Shëndeti: Situatë shëndetësore cilësisht e 

përmirësuar dhe akses më i mirë në  shërbimet 

shëndetësore për anëtarët e pakicave R&E dhe të 

kthyerve nga emigrimi në Bashkinë Gjirokastër 737,280.00 18,505,360.00 0.00 184,320.00 19,426,960.00 3,500,000.00

MBROJTJA SOCIALE: Anëtarë të pakicave rome 

dhe egjiptiane, përfshirë edhe të kthyer nga emigrimi,  

përfitojnë programe të përmirësuara të mbrojtjes 

sociale 13,647,680.00 2,100,000.00 960,000.00 115,200.00 16,822,880.00 0.00

REGJISTRIMI CIVIL: Romët dhe Egjiptianët në 

bashkinë Gjirokastër janë të regjistruar dhe kanë 

akses në shërbimet e gjendjes civile dhe në ndihmën 

ligjore falas 2,780,800.00 1,536,000.00 0.00 0.00 4,316,800.00 0.00

ANTI-XHIPSIZMI: Garantimi i  komuniteti të çliruar 

nga diskriminimi ndaj pakicave rome dhe egjiptiane 3,722,400.00 1,305,600.00 0.00 11,880,000.00 16,908,000.00 0.00

EMERGJENCAT CIVILE: Sigurimi i jetës së 

popullatës rome dhe egjiptiane në raste të 

emergjencave civile 79,451,200.00 0.00 0.00 0.00 79,451,200.00 0.00

TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8) 148,200,640.00 92,744,920.00 22,560,000.00 12,939,520.00 276,445,080.00 11,137,360.00

FINANCUAR NGA
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